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Odbudów hjeno-Piasta. 
Zmiana ordynacji wyborczej i rozwiązanie Sejmu. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Wczoraj rozeszła się w kolach sejmo­

wych pogłoska o tem, jakoby między Zw. 
L. N, a Piastem doszło do porozumienia w 
sprawie zmiany ordynacji wyborczej. 

Wiadomość ta wywołała w kuluarach 
sejmowych wielką sensację, tembardziej, 

że mówiono jakoby osiągnięto również po 
rozumienie w sprawie rozwiązania sejmu. 

MIN. THUGUTT PRACUJE NAD SPRA-
WAMI KRESOWEMI. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Wiceprcmjer Thugutt od kilku dni od­

bywa konferencje w sprawach kresowych 
Przyjął on przywódców ludności bia­

łoruskiej i ukraińskiej oraz kilku znawców WYWIAD Z B. MINISTR. HUEBNEREM 
spraw kresowych — polaków. 

Po zakończeniu tych konferencji p. Thu 
£utt przedłoży wnioski swoje komitetowi 
politycznemu rady ministrów do zatwar­
dzenia. 

Wniosk ite będą miały na celu załat 
wienie zagadnień kresowych w ciągu naj 
bliższych miesięcy. 

Ustępujący min. spraw wewnętrznych 
przyjął naszego warszawskiego korespon­
denta, któremu się zwierzył ze swych xa-

ijerzeń na najbliższą przyszłeść. 
Po pracy w min, spraw wewnętrznych 

Huebner postanowił wrócić do prokura 
tury, od której oderwało go piastowanie 
teki min. spraw wewn. 

Sąd łódzki nie będzie miał własnego gmachu 
Komisja budżetowa odmówiła kredytów na kupno placu 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Na wczorajszem posiedzeniu komisji 

budżetowej w trzeciem czyteniu nad do­
datkowym budżetem 1924 roku zaszedł 
niebywały skandal, na czem w poważny 
»posób ucierpi Łódź. 

Z budżetu ministerstwa sp^awicdliwoś 
ci skreślono sumę 500 000 złotych na kup­
no gruntu pod budowę gma:hu Sądu O-
kręgowetfo w Łodzi. Próżno pozycji tej 
bronił r * Smiarowski („Wyzwolenie"), 
przedsta\,iając rozpaczliwe położenie Są­
du, mieszczącego się w budynku szkolnym 

Próżno poseł Wyrzykowski („Wyzwo, 
lenie") dowodził, że Łódź iako drugie co 
do wielkości miasto w Polsce nie posiada 
ani jednego gmachu rządowego, co fatal­
nie odbija się na intensywności pracy w 
instytucjach rządowych. Pomimo to komi­
sja większością głotów prawicy i P, P, S. 
skreśliła ten kredyt. 

Wobec wyniku glosowania md kredy­
tem 500,000 na kupno placu pod budowę 
gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi — po­
seł Śmiarowski zrzekł się referatu. 

SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ. 
PAN DAROWSKI NIE BĘDZIE WOJE 

WODĄ ŁÓDZKIM. 
Polska Agencja Telegraficzna. 

Warszawa, 21 listopada. 
Pogłoski prasowe o mianowaniu b 

ministra pracy Darowskiego wojewoda 
ł-Vzki"n nie odpowiadają rzeczywistości 
Wcgóle przed objęciem urzędowania 
przez ministra spraw wewnętrznych Ra 
tajskisgo nie może być mówy p żadnych 
zmianach personalnych w jego resorcie. 

REYMONT W PARYŻU. 
Polska Agencia I v.--vr .ti<-./"». 

Paryż, 21 listopada. 
Przybył tu Władysław Reymont w to 

warzystwie małżonki. Znakomitego pi­
sarza powitali na dworcu przewodniczą 
cy, sekretarz generalny i skarbnik syndy 
katu korespondentów polskich w Pary­
żu, którzy zlc-żyli w imieniu towarzystwa 
gratulację z powodu uzyskania lak za­
szczytnego odznaczenia. Przybyli nadto 
na dworzec na powitanie Reymonta 
przedstawiciele poselstwa polskiego, to 
w&rzystwa pomocy kulturalnej dla emi­
gracji oraz innych instytucji polskich w 
Paryżu. 

Reymont zabawi w Paryżu kilka dni 
* celu poddania się badaniom lekarzy, 
Poczerń uda się na południe Francji, 
gdzie 

zamierza pozostać przez całą zimę. 

ROKOWANIA CZESKO-POLSKIE. 
t'ul 'i.. Agl'OC|<i I Klrgialli mu 

Warszawa, 21 listopada. 
, Poseł rządu czcchsłowackiego dr. Ro­
bert Flieder po powrocie z Pragi został 
Przyjęty przez ministra spraw zagranicz­
nych Skrzyńskiego, poczem odbył dłuższą 
konferencję z desygnowanym do Pragi po 
B'em Rzplilej, Zygmuntem Lasockim. 

DT . Flieder upełnomocniony został 
Pf£ez swój rząd do rozpoczęcia rokowań 
1 Polską. Dlatego też z początkiem przy­
szłego tygodnia należy oczekiwać w War­
szawie rozpoczęcia rokowań przedwstęp­
nych o umowę handlową oraz umowę lik 
^dacyjną w sprawie Śląska Cieszyńsk. 
'Pisza i Orawy, a w przyszłości spodzie-

a ć się należy zawarcia umów o obrocie 
WAwnym ' erwóch umów pomniejszych. 

ODPOWIEDŹ NA INTERPELACJĘ 
KLUBU BIAŁORUSKIEGO. 

Polska Ageacja Telegraficzna, 

Warszawa, 21 listopada, 
W odpowiedzi na interpelację posłów 

klubu białoruskiego w sprawie areszto­
wań w pow. dzisneńskim p, minister spra 
wiedliwości w porozumieniu z p, mini­
strem spraw wewnętrznych przesłał na 
ręce p. marszałka sejmu następujące wy 
Jaśnienie: 

Policja śledcza, prowadząc dochodzę 
nie w sprawie zabójstwa niejakiego Jana 
Czyryna, wpadła na troft j f t j tw. „jaczej-
k i " komunistycznej, klónjKsw^^o czasu 
pomagała Rosji w wojnie^Pi lską, a na 
stępnie dokonała szeregu napairW ban 
dyckich, Z tych względów, niezależnie 
orj sprawy o zabójstwo Czyryna. policja 
zaaresztowała 27 osób i zastosowała do 
17 z nich areszt prewencyjny. Sirawa ta 
została przekazana sędziemu śledczemu 
do spraw ważniejszych i jest obecnie w 
toku 

UCZCZENIE OSSENDOWSKIEGO. 
Polska Agencja Ttlegraliczna. 

Paryż, 21 listopada. 
Towarzystwo Przyjaciół Polski wyda 

ło bankiet na cześć podróżnika polskie 
go Ossendowskiego, który przvbyl do Pa 
ryża po powrocie z Afryki Północnej, 
gdzie przeprowadzał badania. 

Na bankiecie obecni byli liczni człon 
kowie towarzystwa geograficznego oraz 
przedstawiciele francuskiego świata na­
ukowego. M. in. zabrali głos słynny po­
dróżnicy francuscy Bouvalot i Saint Yvcs 
którzy w czasie szeregu lat przeprowa­
dzali badania w Tybecie i Mongolji, głów 
r.;e na obszarach opisanych pr^.ez Ośscn 
dowskiego. Podróżnicy stwierdzili słusz­
ność jego obserwacji i oświadczyli, iż 
książka jego daje opisy tak dalece żywe 
i zgodne z prawdą, iż wywołuje >r.& ty 
we wspomnienie przeżytych w tych kfa 
j ; ch chwil. Sekretarz generalny tjwarzy 
stwa pani Rosa Ballly zakończyła serję 
przemówień, podnosząc ważną rolę, jaką 
odgrywa Ossendowski w dziele propagan 
dy polskiej we Francji,, 

Po krwawej rozprawie. 
Odpowiedzialność karna za udział w pojedynku. 

Warsz. kor, „Republiki" telefonuje: 
Wczorajsza „Republika" doniosła, że 

prokuratura wojskowa z pol :enia p. mi­
nistra spraw wojskowych ma wszcząć po­
stępowanie „badawcze" przeciwko gen. 
broni S/eptyckiemu za wys<" >ek pojedyn 
ku przewidziany przez art, 481 i 482 K. K. 
W. 

Kodeks wojskowy jest w tym wynad-
ku Identycznie zgodny z kodeksem kar­
nym dla osób cywilnych, 

Art, 481 przewiduje więc zamknięcie 
w twierdzy na czas do 1-go roku za udział 
w pojedynku, 

Art. 4°2 Drzewiduje „jeśli winny poje­
dynku zadał przeciwnikowi bardzo cięż­
kie uszkodzenia ciała lub pozbawił go ży­

cia karę zamknięcia w twierdzy na cza* 
do lat 4. 

Należy pamiętać jednak o okolicznoś­
ciach łagodzących, które tu będą najpew­
niej brane pod uwagę. 

Jak się dowiadujemy, do przeciwnika 
<«en. Szeptyokiego, redaktora „Głosu 
Prawdy", p. Wojciecha Stpiczynskiego, 
przybył niezwołcznie po pojedynku przet! 
stawiciel władz beznieczeństwa z polece­
nia prokuratu-y, celem przeprowadzenia 
wsteonvch bad^ń. 

Gdyby, wnosząc z tych kroków, istot­
nie prokuratura zamierzała pociągnąć red. 
Stpiczynskiego do odpowiedzialności, dzia 
lałyby te same paragrafy kodeksu karne­
go. 

Skazanie generała-złodzieja 
za kradzież w zamku francuskim w czasie wojny. 

Paryż, 21 listopada. 
Wczoraj odbyła się przed sądem w Li l­

le rozprawa przeciw przychwytauemu nie 
dawno na terytorji'm francuskiem genera­
łowi pruskiemu v. Nathusiusowi. Von Na-
thusius został przed pewnym czasem ska­
zany zaocznie przez sąd francuski za kra­
dzież mebli podczas wojnv. Wiadomo, że 
oficerowie niemieccy kradli po kwaterach 

kosztowności, zegary Ud„ a następnie na 
wozach wywozili cenne meble. Obecnie v, 
Nathusius stanął przed sądem za ukradze­
nie serwisu porcelanowego z willi pewne­
go przemysłowca w Roubaix, gdzie stal 
kwaterą. Po przesłuchaniu świadków i 
stwierdzeniu kradzieży, sąd skazał von Na 
thusiusa na rok więzienia. 

Represje angielskie w Egipcie. 
Londyn, 21 listopada. 

Pol.ka Agt-n> i., I .li-graticzna 

Biuro Reutera ogłasza komunikat w 
sprawie zamachu na gubernatora Sudanu 
i głównodowodzącego armją egipską. 

Komunikat ten głosi m. in.: W kołach 
miarodajnych istnieje świadomość, iż w E-
gipcie prowadzona jest kampanja na rzecz 
łączności z Sudanem, będąca powodem 
ci:-'.'łych niepokojów. Jest rzeczą rządu e-
gipskiego sytuację tę opanować. Anglja 
nic może zwlekać z czynnem wystąpie­
niem w tej sprawie jakkolwiek trudno jest 
dziś już określić, jaką formę przybierze jej 
akcjr. 

SUROWE ZARZĄDZENIA. 
Polska Agencja Telegraficzna. 

Londyn, 21 listopada. 
W związku ze śmiercią sir Lee Steak-

sa, Zaglul pasza wyraził oburzenie rządu 
i narodu egipskiego z powodu zamordowa 
nia sir Sleacksa i stwierdził, że byl on o-
sobistością, która przyczyniła się znakom! 
cie do rozwoju armji egipskiej. 

Oświadczenie króla Fuada i Zaglula pa 
szy wywarło w miarodajnych kołach an­
gielskich dodatnie wrażenie. 

Gabinet zajmował się na wczorajszem 
posiedzeniu sytuacją, wytworzoną w E-
gipcie. 

Według „Daily News" zostaną wydane 
surowe zarządzenia. Zniesienie deklaracji 

z r. 1922 w sprawie niepodległości Egłpta 
nie wchodzi w grę. Możliwe jest usunięcie 
poddanych egipskich ze służby w Suda­
nie. 

KONDOLENCJA KRÓLA JERZEGO. 
Polska Agencja Telegraficzna. 

Londyn, 21 listopada. 
Król Jerzy oraz minister spraw za-

granicznych Austen Chamberlain prze­
słali telegramy kondolencyjne rodzinie 
zmar!.j3 sir le _.::.cks. 

GENERAŁ STAACK. 
Agenda Waeho-Ma. 

Londyn, 21 listopada. 
General Staack lył jednym z najznako­

mitszych kolonjalnych oficerów angiels­
kich i całą swoją służbę przebył na poza­
europejskich placówkach. 

W r. 1889 był komendantem jednego a 
najdalej wysuniętych posterunków egip­
skich, poczem pełnił urząd prywatnego se 
kretarza generalnego gubernatora. W ro­
ku 1914, objął on stanowisko gubernatora 
generalnego i dowódcy wojsk angielskich 
w Sudanie, do którego to stanowiska p r t j 
wiązany jest tytuł eirdar. 
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Anglja zrywa traktaty zawarte z Rosją 
Noty Chamberlaina do rządu Sowietów. 

Londyn, 21 listopada. 
Polska Agencja Telegraficzna. 

Sekretarz stanu dla spraw zagranlcz 
ńych Austin ChamberLjśi wysłał dziś do 
przedstawiciela Rosji awwieckiej w Lon 
dynie Rakowskiego cotę treści następu 
iącejs 

„Rząd Jego Królewskiej Mości roz. 
patrzył dokładnie traktaty, zawarte 
przez rząd poprzedni z rządem republik 
sowieckich, któ"ze> to traktaty zostały 
podpisane 8 sierpnia br. 

Mam zaszczyt zakomunikować rzą-
''.o-.vi republik JŁn^Jch, ie po rozpa­
trzeniu tych t rakta*** feąd Jego Królew 
! ' ie j Mości nie widzi różności polecenia 
parlamentowi lyzłecją Ich pod uwagę 
lub przedstawienia kaflowi do ratyiika 
cii . 

Jednocześnie Q»w*er laln wysłał do 
Rakowskiego dragę notę, która jest od 
powiedzie na notę rządu sowieckiego z 
dnia 28 października hs. w sprawie listu 
Złnowjewa. 

Ta draga nota brzmij 
„Opierając się wyłącznie na pozor­

nych danych I nie skomunikowawszy się 
z rządem swym oświadczył Pan, ie list, 
który był powodem uwag Mac Donalda, 
jest ordynarnym falsyfikatem. Zaznaczył 
Pan również, te międzynarodówka ko­
munistyczna nigdy nie mów| w swych ko 
munikatach, ie fest trzecią międzynaro 
dówką oraz. ie Żłnowjew nigdy nie pod 
pisuje się jako prezes komitetu wykonaw 
czego trzecie! międzynarodówki, ale za 
wsze jako prezes komitetu wykonawcze 
go, wreszcie, ie cała treść listu z punktu 
widzenia komunistycznego Jest stekiem 
niedorzeczności. 

Rząd Jego Królewskiej Mości nie 
może urna i tych twierdzeń, które upa­
dają przez porównanie z ofłcjalnemi ko 
munikatami 1 prasą sowiecką. Informa­
cje, znajdujące się w posiadaniu rządu 
Tego Królewskiej Mości nie pozostawia 
ją żadnych wątpliwości co do autentycz 
ności wspomnianego listu. Wobec tego 
rząd J, Kr. Mości sie zamierza kontynuo 
wać dyskusji w te) kwestji. Oprócz tego 
muszą zaznaczyć, ie myli się Pan całko 
wicie, uważając, ie uwagi Mac Donalda 
skierowana do rządu sowieckiego, doty 
czyły wyłącznie listu Złnowjewa. Dzia-
alność jego nie sprawdza się do listu Zi 

nowjewa, lecz obejmuje całokształt pro 
pagandy rewolucyjnej, która jest czasem 
ukryta, a czasem jawna. 

Enuncjacje Złnowjewa, ogłoszone po 
całym świecie, są dostatecznym dowo­
dem propagandy, którą prowadzi 3 mię 
dzynarodówka z wiedzą rzędu sowiec­
kiego. Z tym właśnie systemem rząd J. 
Kr. M. nie może się pogodzić, jako nie 
Zgodnym z uroczystemi zobowiązaniami 
danemi przez rząd. którego iest Pan 
przedstawicielem, 

Nota Mac Donalda z 24 stwierdza, ie 
kto zna stosunki, panujące w komitecie 
wykonawczym międzynarodówki, ten 
nie będzie wątpił o ścisłym stosunku, w 
jakim pozostaje ta organizacja z rządem 
sowieckim, Nota Mac Donalda wspomi­
na, i e żaden rząd nie zgodzi się na tole 
rowanie postępowania rządu, z którym 
znajduje się w poprawnych stosunkach 

dyplomatycznych, a który zezwalałby na 
działalność związanej z nim organicznie 
propagandy. Byłoby więc wskazane, aby 
rząd sowiecki rozważył skutki tego sta 
nu rzeczy'*, 

Chamberlain wysłał odpowiedź na 
notę z dnia 27, domagającą się ukarania 
osób urzędowych, które przyczyniły się 
do ogłoszenia listu. 

iioislwi m t t i i . i 
Ma być stosowany, gdy trudności płatnicze są przemi­
jające i gdy upadłość nie leży w interesie wierzycieli. 

W toku obrad rady centralnego zwiąż 
ku polskiego przemysłu, górnictwa, han 
dlu ( finansów (Lewiatana) rozważoną zo 
stała również sprawa nadzoru sądowego 
nad przedsiębiorstwami znajdującemi 
się w przejściowym stanie niewypłacal­
ności. Sprawa ta stała się aktualną w 
przeżywanym okresie braku płynnych 

być wskazaną nowelizacja odnośnego 
prawa, o ile potrzeba ta wypływa z jego 
korzyści gospodarczych. 

O ile chodzi o moment gospodarczy 
sprawy nadzoru sądowego, to najbar 
dziej ważkim jest wzgląd na utrzymanie 
przy życiu przedsiębiorstw aktywnych o 
partych' o trwałe podstawy rozwoju, któ 

śiodków gotówkowych, który powoduje rych niewypłacalność jest przejściowa, 
niejednokrotnie niemożność wykonania 
zobowiązań o ile chodzi nawet o przed­
siębiorstwa niebędące pod bilansem 1 po 
siadają znaczną nadwyżkę aktywów nad 
pasywami, lecz których aktywa przy 
trwającym zastoju na rynku nie są dosta 
tecznie płynnemi, 

W szczegółowem omówieniu tej spra 
wy uwzględnione zostały dwa momenty 
— formalno - prawny 1 gospodarczy. 

Stwierdzonem zostało, że istnieje roz 
bieżność poglądów sądów na to, czy od 
nośne rozporządzenie władz okupacyj­
nych, ustanawiające instytucje nadzoru 
sądowego na okres nienormalnych wa 
ranków, powstałych na skutek działań 
wojennych, zachowuje prawomocność w 
odniesieniu do teraźniejszych również 
nienormalnych stosunków. Zważywszy 
ton niepewny stan prawny wydaje się 

a których upadłość nie leży bynajmniej 
w Interesie wierzycieli. 

Będąc świadomą, że odnośne rozpo­
rządzenie, lekkomyśnie stosowane, może 
być w swych skutkach obosieczne, rada 
centralnego związku wypowiedziała się 
niemniej za stosowaniem nadzoru z tem 
zastrzeżeniem, że będzie to robione na 
ściśle określony termin i tylko w tych 
wypadkach gdy etan przedsiębiorstwa 
wykazuje nader znaczną nadwyżkę ak 
tywów nad pasywami i uprawnia do prze 
widywaó, że trudności przedsiębiorstwa 
są jedynie przemijające. Wypowiadając 
się za nadzorem, centralny związek czy 
ni to w znacznej mierze przez wzgląd ca 
zaufanie do sędziów handlowych, dają 
cych rękojmię, że nadzór stosowany be 
dzie jedynie w wypadkach bezwzględnie 
usprawiedliwionych. 

X X -

PRZESILENIE GABINETOWE W JUGO 
SLAWJI. 

i Agencja Wschodnia. 

Wiedeń, 21 listopada. 
Z Belgradu donoszą, iż wobec trudnoś 

ci sformowania gabinetu Dawidowicza 
król zamierza misję tę powierzyć prezy­
dentowi Skupszczyny Jowanuwiczowi, 
który będzie się starać stworzyć rząd ko 
alicyjny bez udziału Radicza. Jeżeli usi­
łowania te pozostaną bez skutku, Jowano 
wicz utworzy gabinet r a d y K a l n / i rozwią­
że Skupszczynę, 

MANEWRY FLOTY CZERWONEJ. 
Tallin, 21 listopada. 

Dzienniki estońskie donoszą: Jesienne 
manewry floty czerwonej zakrojone są na 
większą skalę, niż dotychczasowe ćwicze­
nia. Flota bałtycka Rosji podzielona zo­
stała na dwie grupy, z których jedna ata­
kować będzie wybrzeża Zatoki Fińskiej, 
przyczem usiłować będzie wysadzić de­
sant, podczas gdy druga grupa podjęła się 
obrony wybrzeży. W manewrach tych 
wezmą udział dygnitarze wojskowi i cy 
wi ln i 

W nocie tej Chamberlain stwierdza, 
że nie ma on zamiaru zmieniać decyzji, 
zakomunikowanej poprzednio Rakow­
skiemu przez Mac Donalda, iż nota so­
wietów jest tego rodzaju, iż rząd J . Kr. 
M. nie może jej przyjąć do wiadomości. 

ROKOWANIA HANDLOWE NIEMIEC* 
KO-ANGIELi" IIE. 

Polska Agencja Telegraficzna. 

Berlin, 21 listopada. 
„Germania" donosi; W najbliższych 

dniach wyjedzie do Londynu delegacja nie 
miecka do rokowań handlowych z Anglją 

POŻYCZKA FRANCUSKA W ST. ZJE 
DNOC1. .NYCH. 

Polska Agencja Telegraficzna 

Paryż, 21 listopada. 
Minister Clementcl przedstawił izbie 

projekt pożyczki długoterminowej, jaka 
ma być uzyskana w St. Zjednoczonych. 
Suma 100 miljonów dolarów pozostanie 
w dyspozycji państwa w ciągu 25 lat i 
stanowić będzie kapitał, który pozwoli 
rządowi walczyć w obronie pieniądz.t n i 
rodowego. Suma ta uzyskana zosta! i na 
warunkach dogodnych na 7 proc. rocznic 
i zwolniona jest od opodatkowania ze 
strony Francji teraz i w przyszłości. 

CO BĘDZIE Z ROZBROJENIEM? 
Paryż,, 21 listopada. 

Wczoraj po południu odbyła się ważna 
konferencja między Hcrriotem, Blumem, 
Briandem i innymi członkami delegacji 
francuskiej do Ligi narodów. Zajmowano 
się usunięciem z rzymskich obrad Rady LI 
gi protokułu genewskiego na żądanie An-
glji. 

Jak słychać rezultatem obrad jest po* 
stanowienie, aby rząd francuski uczynił 
wszystko co się da dla urzeczywistnieni! 
protokułu genewskiego. Jednakowoż brai 
no pod uwagę, że protokół może nie zo­
stać podpisany przez cztery wielkie moca* 
stwa, tego zaś potrzeba do urzeczywistnię 
nia go na następnym etapie, tj. do zwoła­
nia konferencji rozbrojniowej. Opór An-
glji przeciw podpisaniu może protokół 
praktycznie obalić. 

Na konferencji zastanawiano sie, co \* 
takim razie należałoby uczynić? Francja 
będzie wówczas dążyła do dalszych pod 
egidą Ligi obrad nad rozbrojeniem i zabcz 
pieczeniem. Nie jest ona w zasadzie prze­
ciwną projektowi amerykańskiemu, tj. 
zwołaniu powszechnej światowej konferen 
cji, aby wypracowała statut współdziała­
nia wszystkich państw świata. Statut tak) 
mógłby następnie zostać uzupełniony o-
sobnym statutem dla Eurboy, oraz przy­
mierzami państw europejskich między 60> 
bą. 
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P. Staqista\v Thugutt został mini­
strem bez tek) i na mopy art- 62 Konsty 
łucji 17-o marcowej — powołany jest 
przez p. Grabskiego ną wicepremjera, 
przyczem -r- oprócz zastępstwa premje­
ra — ma być jeszcze „resort" krespwy i 
sprawy mniejszości narodowych; nadto, 
Według oświadczenia p. Ratajskiego — 
nie ma p. Thugutt mieć żadnego kontak­
tu („pic wspólnego" — stel) z ministrem 
spraw wewnętrznych. 

Zachodzi pytanie, czy i o ile wejście 
p. Thugutla do gabinetu w cha rąk l e r z * 
wicppremjera naprawiło sytuację. Jeżeli 
Zastanowimy się tylko pad charakterem 
stanowiska, wicepremjera, tp W Polsce 
nie-przedstawia się ono szczęśljwie. Wi-
cępremjerem był już w swoim czasie Da 
szyński, a zarówno przed tym definityw 
nym precedensem, jak i w czasach na-
sjępnyeh jjH wysuwano, stanowisko to na 
pokaz publiczny zawsze wtedy, gdy po­
waga chwili wymagła specjalnie wyjątko 
wych posunięć rządowych lub też, gdy 
trzeba było kogoś bezwzględnie zaspo­
koić, a raczej uspokoić. Jakąś osobę lub 
jakieś stronnictwo. 

W każdym razie wicenremjer, jako 
minister bez teki — nie jest u nas ozna­
ką, że wszystko jest w porządku, lecz że 
dzieje się wręcz przeciwnie. 

Może to jeszcze pozostałości z rządu 
lubelskiego i rządu Moraczewskiego, a-
le tak jest. 

I tylko zachodzi pytanie — co prze­
waża w powyższych okol:cznościach. 
Wystąpienie p. Thugutta z Wyzwolenia 
miało wprawdzie mnóstwo cech ambicji 
ministerjalncj, lecz trudno tego naw-
skroś uczciwego człowieka posądzić, iż 
łfyl to główny powód obięcia przezeń 
obecnego stanowiska. W Wyzwoleniu or 
statnio było, a zwłaszcza dzisiaj jest — 
kapitalne bezhołowie, przesilenie; „Wy­
zwolenie" istotnie nie chciało — najwy­
raźniej nie chciało — odegrać tej roli, ja 
ką mogło i powinno qdegrać, więc trud­
no dziwić się p. Thuguttowi, że w końcu 
taial dość tych jałowych sporów i bezu­
stannych wahań w stosunku do rozpo­
częcia aktywnej pracy państwowo-od-

Powiedzialnej, Ale z drugiej strony le­
żnio przed p. Thugutlem wspaniale za­
danie skonsolidowania polskiej demak'-
r,iq| J wytworzenia gabinetu postępowe 
So, z odpowiedzialnością za rządy, pod­
l i ła i utrzymaną w takiej wysokiej god 
n t ści, jak to uczynił Mac Donald na cze­
le Labour Party. Tembardziej wszakże 
'* rzekoma przegrana Mac Donalda jest 
Pajęcznem zwycięstwem w porównaniu 
z tą istotną przegraną lewicy polskiej, 
która ani sil niema do objęcia rządów ani 

odwagi do walki o własne programy-
Lecz p. Thugutt nie mógł widocznie prze 
łamać oporu zdemoralizowanych dema 
fiogów sejmowych, obawiających się 

Przyjęcia na swe barki jakiegokolwiek 
^ężaru — i ze stronnictwa wystąpił, a 
zszedł natomiast do gabinetu. 

Dobrze więc. P. Thugutt zerwał z 
'"polityką" posiedzeń, kłótni i twarzobi-
c , a kuluarowego, P. Thugutt poszedł po 
robotę odpowiedzialną, mozolną, rzeczo 

Czy jednak osiągnął eel. Cry powi-
n len był przyjąć stanowisko ministra bez 
^ k i ? Stanowczo nie?. Thugutt, jako mi­
nister spraw wownęlrznyc'- byłby nadał 
rządowi zgoła wyraźny charakter i był­
by wytworzył w opinji publicznej, kleru 
n e k dodatni — bo twórczej pracy pań­
stwowej, — a l e jako minister bez teki na 
T*t& się na pode|rzenia natury osobli-
•tej, 

naraził się — na osłabienie tej siły 

moralnej, jaką wytwarzał swoją działal­
nością j swpim nazwiskiem nawet — w 
cajsm, racjonalnie myślącem społeczeń­
stwie. 

To są okoliczności dpfyczn.ee p. Thu­
gutta, jako polityką | człowieka ponie­
kąd. Z drugiej jednakie strony należy 
zbadać okoliczności „rządowe". 

Rząd p. Grabskiego, ten rząd, który 
wygrał prócz pełnomocnictw i bątalję 
z sejmem — osłabił swoją powagę i 
zwłaszcza swoje mocne stanowisko ko-
optacją ministra bez teki. Opinja ogólna 
nie przyjęła tej wiadomości inaczej, jak 
pod kątem wyjątkowości sytuacji, slaboś 
ci rządu itp. który musi wzmacn:ać swo 
ją pozycję nazwiskiem człowieka, mają­
cego dużo zaufania. Jest TO pozaiam gra 
bardzo płytka, BO gra ciągłego klejenia 
Z sobą czynników, które ZE względów 
zasadniczych nigdy się Z sobą skleić nie 

dadzą, Nadto rzuca się nicopatrzenie w 
społeczeństwo sposobność najszkodliw 

szych przypuszczeń o katastrofalnych 
jakich okolicznościach, tajemniczych, 
nieznanych warunków, które zmuszają 
do szukania ratunku w drodze analogie* 
ucj do r. 1°20. 

Wprowadzono niepokój i podważono 
te silne podstawy, jakie bądi co bądź 
rząd p. Grabskiego ostatnio uzyskał, \ 
to jpst fatalny krok p. Grabskiego. 

Tego rodzaju rekonstrukcja gabine­
tu nie jest absolutnie dobrym pomysłem 
i i?.k Z jednej strony wykazuje istotną gro 
zę sytuacji, tak z drugiej zależność p. 
Grabskiego od bardzo śliskich koncep­
cji partyjno-klubowych. Są przecież 1 ta­
cy, którzy nominację p. Thugutta uwa-> 
żają za wynik glosowania nad votum uf­
ności. „Rewanż wdzięcznościowy", „po­
sunięcie kurtuazyjne" etc. 

Któż więc zyskał na rekpnstrukcfl o-
becnej? Nie p. Thugutt, absolutnie nie p. 
Thugutt, ale o to może nie idzie. Nie 
lewica, bo warunki nie są korzystne dla 
niej po secesji p. Thugutta. Nie rząd, bo 
z p. Thuguttem nie zdobył żadnego opat 
cia stałego w sejmie, ani wrażenia siły w 
społeczeństwie. 

Może więc zyskały coś kresy? Naj­
bliższa przyszłość pokaże, wszelako nic 
nie przemawia na korzyść tych przypu­
szczeń. Przeciwnie nawet, jesteśmy zda 
nją, że w warunkach phecnyeh pprawy 
te raczej się pogorszą, mjmp najyzczeri 
szych dobrych chęci p. Thugutta, mini­
stra bez teki, z którym magistrat m. Poz 
nania nie chce mieć, nic wspólnego. 

I z tych właśnie względów wejście p. 
Thugutta do gabinetu należy uważać za 
pogorszenie sytuacji. 

Witold Łoś. 

Jak Piłsudski wracał do Polski? 
Dokończenie odczytu marsz. Piłsudskiego w Krakowie w streszczeniu 

naszego korespondenta. 
Pozostaje jeszcze jeden styl, którego 

nie chce Piłsudski wywyższać specjalnie, 
lecz który istnieje historycznie, to znaczy 
szym stylem, on był nawet głębiej, bo na­
szym stylem, on był nawet głębiej, zo na­
zwę „rząd Soldatenratów" kteś inny wy­
myśli, Styl ten jest związany ż epoką 
wojny, dlatego też s/lyl żołnierski robi swo 
je, wywiera swój wpływ. Piłsudski przy­
znaje, iż najbliższym mu byl 6lyl żolriier--
ski, gdyż byl najszybszym w postępowaniu 
gdyż nie dal się wyprzedzić wypadkom, 
gdyż szuka) wyrazu swojej siły wyraźnie 
i jasno. Dlatego też mamy wszędzie ja­
koby wyodrębnienie się wojska od tego 
co nie jest wojskiem. Niechby to wojsko 
było słabe, niechby było w swej chwili 
nikle silami, jednak wszędzie mamy na­
tychmiast szukanie jakiejś władzy woj­
skowej, która bierze wszystko w rękę, 
przynajmniej bierze i ratuje z tego chaosu 
który idzie na Polskę. Ta też twierdzi 
Piłsudski — kiedy próbowałem odezwać 
ne do żołnierzy żołnierze wszędzie sta­
nęli mi z pomocą bez wzlgędu na to, jaki 
był ten żołnierz, 

„W Warszawie natychmiast gen. Roz­
wadowski poddał się, gdy tego od niego 
zażądałem, pomimo, że byl dowódcą od­
rębnej zupełnie jakiejś części armji. Tak 
samo wyodrębnił się Rydz-Śmigły z rządu 
lubelskiego i powiedział, że słucha moje] 
komendy. To samo Roja tutaj w Krako­
wie, gd'ię mu różne zarzuty czynią, Tak 
samo również natychmiast poddał się jed­
nej władzy wojskowej. 

I to jest panowie ten styl żołnierski, 
który Ogromnie ułatwił robotę dziejową w 
owym czasie. On wyprzedził pracę dzie­
jową". 

Dalej Piłsudski mówi: 
„Panowie, muszę zakończyć jedną 

względnie przykrą dla mnie rzeczą, mia­
nowicie muszę za dużo mówić o sobie, tak 
ic w przyszłym wykładzie będzie to zna­
cznie bardziej jasne, niż to, co teraz mó­
wiłem, starając się unikać o ile mogłem, 
mówić o sobie. 

Czy człowiek ma prawo mówić o sobie? 
Ja jestem postawiony w tem dziwnem 

położeniu w Polsce, że jeżeli kto mówi o 
sobie, to mówii rzeczy przykry, a jeżeli 
ja mówię o sobie, to nie jest w porządku, 
bp ja choruję na egotyzm. Przyzwycza­
jony do tego oddawna, twierdzę, że mam 
pewne prawo,, aby mówić o sobie, gdyż 
każdy historyk, który się zetknie z epoki} 
musi mówić o mnie, o obiekcie history­
cznym, który się; nazywa Józef. Piłsudski, 
czy chce czy nie chce. Nie dlatego, że 
odznaczam się specjalncmi cechami, które 
różnią mnie od innych, lec* dlatego, ż<" 
byłem skazany na procę irjdvwidu't'.in.. 
Liacaindywidualna moja polegała nn tfm. 
że naczelników państwa r.e mogło być 
dwóch w ieMnem państwie i dwóch naczel 

nych wod:.ów i nawet pomi.i.o rozbieżno­
ści w Polsce. Pofska doszła do tego, aby 
rozumieć, że nie potrzebuje sześciu c y 
dwunastu naczelników państwa \ 25 na­
czelnych wodzów. 

Wobec tego, ŻE mnie pozostaje to pra 
wo być jednym, czy chcę czy nie chcę, 
historyria musi pod tym względem tizy-
mać się l-?go faktu,-że przez dłuższy okres 
czasu był w Polsce człowiek, który się 
nazywał Jćzef Piłsudski ł któiy byl ska­
zany N I Indywidualną pracę, czy to tako 
naczelnik państwa, czy jako naczelny 
wódz armji polskiej. 

Pamiętam debrze tę chwilę, kiedy zv,-
pełnic nie będąc informow. o niczem, wyje 
chałem z Berlina do Warszawy w pociągi 
specjalnvm, który mi dano, składającym 
się z jednego wagonu i lokomotywy z 
Berlina pośpiesznym traktom pędzącym 
do Torunia j Aleksandrowa. Miałem jako 
nasażera, który się mną „opiekował" ja­
kiegoś oficera pruskiego, który zdaje vę, 
uciekał wtedy od „soldatenratów", Na 
każdej stacji wyskakiwał i pytał czy tu 
jest soldatenrat, czy „ancien regime" 
wracał i oświadczał, ŻE tu na szczęście 
jest „ancion regime". Bał się, aby roz­
kaz dostarczenia niebezpiecznego „towa­
ru" do Polski, nie został skontrowany 
przez inną, władzę n i i ta, której poructo­
no w chwili musowego konkubinat", k tńr i 
mnie odsyłała, aby tego nie zrobił rznd 
inny. Więc dlatego też jechałem nic wie 
dząp zunelnie co w Polsce sic dzieje, gdvź 

jedynym mym informatorem, który nr 
powiedział parę słów o Poisre byl ha.oc 
Lerchenfeld, co zgłosił się dc mega ' -
telu w Berlinie i o Polsce mówił. Pozatem 
z Polski żadnego pozwolenia nie b\lo i 
nigdy N I E miałem żadnego pozwolenia na 
wjazd. Żadnego porozumienia przy uwol­
nieniu nie było. Jedynie w ostatnim 
czasie generał Sosnkowski był ze rrną. 
.la i on skazani byliśmy na zupełną nie-
wiadomość tego, co się w Palsce dzieje. 
Nie dawr.no mi w niewoli żadnego D'sma 
eolskiego, jedynie „Magdeburger ZaiiMag 
D'ałego; nie mając żadnych danych i ko­
respondencji, jadąc w pociągu W T E D Y nie 
miałem nic innego do roboty, jak mysl-jć i 
marzyć, wytykając sobie takie czy inna 
drogi postępowania, gdy się zjawię w Pol-
sce. A muszę powiedzieć panom o jed­
nam stylawem dla mnie marzeniu Sądzą-
łom, że jadąc radośnie wroszcic do PMski 
w chwili, gdy Polska pośpiaiznie hudu|t 
się, zastanę tam kochanych 1 niekocha­
nych n.d^ków, którzy od tego samego fak 
tu, ie Polska powstaje, zmieniają i swoje 
dusze i że w ich duszach znajdę pierwia­
stek siły, którą dotychczas Polska stalą. 
Z tem n ar L E N I E M l z tą tluzii przyjecha­
łem do Polski. Panqwie widzieli, te wte­
dy, gdy mówiłem o słabości zostałem zde-
zilujyonowany bardzo silnte. Gdyż pr«Y 
pierwszem spotkaniu nie anilaiłem tego, 
'Tego się wodzie wał, 

Na tym zakończył marsc.ałoK V'"łsudsk\ 
swoj odczyt. 

Ratyfikacja protokułu genewskiego. 
Paryż, 21 listopada. 

Polaka Agencja LELTCRAFIC/n*. 

„Ere Nouvelle", omawiając notę an­
gielską w sprawie protokułu genewskiego, 
nisze: Jest widoesnem, iż bez przystąpie­
nia do protokułu dominjów oraz Stanów 
Zjednoczonych, a więc całego świata an-
glo - saskiego, istnienie protokułu jest nic 
możliwe. Jest więc konieczne, aby Frar. 
cja nie pozbywała się możliwości zawiera­
nie nowych sojuszów, zarysowujących się 
O ^ • . • c 

VON H0ESCH 
Paryż, 21 listopada. 

Polska Ajjoncja Telcjjrjficzr.a 
Ambasador niemiecki w Paryżu von 

Kocsch odbył konferencję z Scydoux, 
członkiem delegacji francuskiej. 

Von Iioesch oświadczył delegatowi 
francusk-.omu, iż rząd Rzeszy rezygnuje z 
warunków podporządkowania zawarcia 
układu-handlowego, zniesieniu taksy 26-
proe;vntowsj od niemieckich towarów, Im 
portewany-wh do Francji. Ambasador nie­
miecki dał wyraz nadziei, że taksa zost_-
nie w przyszłości zniesiona, jako nieda-

„Matin" donosi, że na konferencji, jaką. 
odbył Herriot na Qual d'OrSay z Leonem 
Bourgeojs, Briandem i Pawiem Boncour, 
rozpatrywano sytuację jaka wytworzyła 
sic na skutek żądań angielskich, aby na 
grudniowej BE*ji rady Ligi narodów nk: 
była rozpatrywana sprawa protokułu ge­
newskiego. 

Dziennik dodaje od siebie, że teza 
francuska pozostaje niezmieniona. Nie 
jest wykluczona ratyfikacja protokułu 
przez Włochy, Japonję, a także przer 
Anglję. 
W PARYŻU. 
jąca się pogodzić z planem Davesa. 

W kolach niemieckich utrzymują, że 
ReichsUg nic mógłby ratyfikować układu 
o ilehy Jaksa 26-proc. nic została /.nie­
siona. 

W kcłach francuskich uważają jednak, 
iż rzeczą rządów obu krajów jest zawar­
cie układu handlowego, któryby rozstrzyg 
nął tę sprawę. 

Paryż, 21 listopada, 
Polski Agencja Telegraiteztu 

Dziś rozpoczynają się po przerwie ro­
kowania handlowe francusko • niemieckie 

http://dpfyczn.ee
http://dawr.no


Epidemja szkarlatyny. 
Krótki rys historyczny. — Sposoby szerzenia się. — Odporność organizmu. — 
Wpływ warunków społecznych. — Największa epidemja na świecie dotknęła 78 
proc. mieszkańców wysp Faroera. — Szkarlatyna w świetle cyfr. — Jesień - naj­
bardziej sprzyjająca pora dla epidemji szkarlatyny.—Walka z nieznanym wrogiem. 

Z pism Galena dowiadujemy się. iż 
choroby z objawami schorzenia gardła 
i czerwoną wysypką znane już były w 
starożytności, nic odróżniano jednak po 
szczególnych chorób wysypkowych 
[szkarlatyna, odra Itd.) . 

Pierwszy dokładny opis szkarlaty­
ny zawdzięczamy angielskiemu lekarzo­
wi Sjdenhamowi (wiek 17-ty), który ją 
nazwał „Scarlet fever" co znaczy „czer 
wona gorączka". 

Pierwsza epidemja, którą obserwo­
wał miała niezwykle łagodny przebieg 
następna, po 15 latach — bardzo złośli­
wy 

Od czasów Sydenhama panuje w E-
uropie szkarlatyna endemicznie zwła-

izcza w miejscowościach gęsto zaludnio 
nych, 

Szkarlatyna nosi również nazwę pło 
nicy, gdyż skór* chorego w okresie na­
tężenia wysypki plonu jak ogień. 

Szerzenie się płonicy odbywa się 
bądź przez bezpośrednie zetknięcie z 
chorym (w czasie rozmowy, kaszlu itp.), 
bądź przez dotykanie przedmiotów za­
każonych, bądź też przez zdrowych poś 
redników. 

Zachorowanie następule w ciągu 
4—7 dni od chwili zakażenia organizmu, 
przyczem szkarlatyna jest zaraźliwa od 
samego początku jej wybuchu. Dlatego 
ież usunięcie chorego ucznia ze szkoły 
nawet w pierwszych godzinach choroby 
pie wyklucza możliwości zakażenia wię 

kszej ilości uczniów przez chorego ko­
legę. 

Co do czasu trwania zaraźliwości o-

Sólnie został przyjęty okres sześciotygo 
niowy, jednakże zdaTzały się sporady­

czne coprawda wypadki, i i dzieci po 6 
tygodniowym pobycie w szpitalu wraca 
ły do domu i zakażały swe rodzeństwo. 

Wrotami wtargnięcia zarazka są 
najprawdopodobniej migdałki, albowiem 
stałym objawem płonicy jest angina. 

Szkarlatyna jest chorobą wieku dzie 
eięcego i najczęściej zapadają na nią 
dzieci w wieku od 3 do 8 lat. 

Najmniej wrażliwe są dzieci w pier­
wszym roku życia; dorośli również rzad 
ko na nią zapadają, natomiast przebieg 
u nich jest zwykle ciężki, a czasem na-
^•et piorunujący. 

Z własnej praktyki szpitalne) mogę 
podać następujący przypadek: Dnia 7 

b.m. praktykant cukierniczy H. R. lat 
19 zasłabł nagle przy pracy o godz. 3 p. 
p.; zawieziono go do szpitala Poznań­
skich, a po kilku godzinach stamtąd au­
tem kasy chorych do szpitala w Rado-
goszczu o godzinie 10-tej wieczorem. 
Chory by ł zupełnie nieprzytomny, skó­
ra j*go płonęła jak purpura, w gardle 
•ilna angina, tętno słabe — stan był zu­
pełnie beznadziejny j mimo zastosowa­
nia najnowszych środków (surowicy. 
ncosalvarsanj chory zmarł o godzinie 1 
w nocy nie odzyskawszy przytomności. 

Przebiegi trwał niecałe 12 godzin. Tego 
rodzaju przypadki noszą nazwę scarla-
tina fulminans (piorunująca). Chłopi to 
nazywają całkiem słusznie — zachoro­
wał na śmierć". 

Warunki socjalne mają mały wpływ 
na epidemjęj dotyka ona zarówno bied­
nych jak i bogatych. Przebieg szkarłaty 
ny z jednej strony zależy od złośliwości 
zarazka z drugiej zaś od mniejszej lub 
większej odporności organizmu. Nieraz 
odporność bywa rodzinna, gdyż w jed­
nych rodzinach u kilkorga dzieci miał 
płonicę lekki przebieg, w innych w tym 
samym czasie śmiertelny. 

Prof. Jochman opisuje, iż w 2 rodzi­
nach miał po 4 przypadki śmierci. 

Według Pospiszila czynnikiem uspo­
sabiającym do szkarlatyny jest odra 
i ospa. 

Jednorazowe przebycie szkarlatyny 
nadaje organizmowi odporność na całe 
życie, aczkolwiek jakgdyby dla potwier 
dzenia reguły zdarzają się sporadyczne 
wrypadki powtórnego zachorowania na 
płonicę. Nie należy tych wypadków 
mieszać z recydywą, która występuje w 
ciągu kilku tygodni po pierwszej wysyp 
ce i może być cięższa od pierwotnego 
schorzenia. 

Pod względem zaraźliwości szkarla­
tyna ustępuje znacznie odrze; są wy­
padki, że dzieci zdrowe mające styczność 
z choremi na szkarlatynę, nie zarażają 
się, co zaś do odry należą takie przypad 
ki do niezwykle rzadkich. 

Największa epidemja szkarlatyny 
wystąpiła w latach 1872-1874. W tym 
czasie na wyspach Fafoera zapadło na 
nią 78 proc. mieszkańców. Tamże w r. 
1875 wybuchła epidemja °&rY< która 
dotknęła aż 99 proc. ludności, Epidemje 
płonicy w Europie są wielokrotnie słab­
sze i tak w Hamburgu w czasie najwięk­
szej epidemji w r. 1872 przypadało na 
1000 mieszkańców 9 zachorowań, a w 
r. 1909—5. 

Dane Wydziału Statystycznego Ma­
gistratu ra. Łodzi wykazują zupełnie do 
kładnie, iż zachorowań na szkarlatynę 
było 
w r. 1918 — 319 

1919 — 506 
1920 — 1303 
1921 — 277 
1922 — 212 
1923 — 416 

Jest rzeczą uderzającą, i i najwięk­
sza epidemja przypadła na drugą połc-
wę roku 1920 tj. na czas inwazji bolsze­
wickiej. 

Jeżeli weźmiemy statystykę procen­
tową według pór roku, przekonamy się 
wówczas, iż natężenie epidemji wzrasta 
jesienią a maleje na wiosnę 

Wzmożone natężenie epidemji szkar 
latyny na jesieni możemy sobie wytłu­
maczyć większą ilością przeziębień, któ 
re aczkolwiek nie są czynnikiem wywo­

łującym płonicę, ale zmniejszającym od­
porność organizmu. 

W roku bieżącym poczynając od 
września, nastąpiło zwiększenie się epi­
demji szkarlatyny, co najlepiej wykazu­
ją następujące dane 

Styczeń 34 wypadki szkarlatyny 
Luty 29 wypadków szkarlatyny 
Marzec 28 wypadków szkarlatyny 
Kwiecień 16 wypadków szkarlatyny 
Maj 12 wypadków szkarlatyny 
Czerwiec 17 wypadków szkarlatyny 
Lipiec 38 wypadków szkarlatyny 
Sijrpień 51 wypadków szkarlatyny 
Wrzesień 106 wypadków szkarłat, 

a więc we wrześniu było 9 razy tyle wy 
padków co w maju. 

Podobna sytuacja, ale w znacznie 
mniejszym stopniu, miała miejsce w ro­
ku ubiegłym i tak w biuletynie statysty­
cznym magistratu m. Łodzi z dn. 11. 12. 
1923 czytamy między innemi: 

„W ostatnim kwartale rb. ujawniło 
się w Łodzi silne natężenie zachorowań 
na szkarlatynę. Gdy w pierwszym kwar 
tale rb. (t.j. 1923) zgłoszono 57 zachoro 
wań na szkarlatyn?, w diugim 64, w trze 
cim 84, to w jednym tylko październiku 
zgłoszono 113, czyli więcej niż w ciągu 
któregokolwiek z pierwszych trzech 

kwartałów roku. 
Zachorowania są równie liczne w 

sferach robotniczych jak i kupieckich. 
Że szkarlatyna nie omija warstw 

zamożnych tego dowodzi fakt, że na 61 
wypadków zachorowań przypada 22 w 
mieszkaniach czteropokojowych ł więk 
szych. 

Wreszcie na uwagę zasługuje, że w 
8 wypadkach zachorowało dwoje lub 
więcej rodzeństwa. 

Na jesieni rb. szkarlatyna osiągnęła 
znaczny stopień natężenia przvczem 
przebiegł jest niezwykle ciężki połączo­
ny z licznemi komplikacjami. 

Przyczyną niemożności skutecznego 
zwalczania epidemji szkarlatyny nie 
tylko u nas lecz i na Zachodzie, jest 
przedewszystkiem nieznajomość zaraz­

ka płonicy — walkę toczy się z niezna 
nym wrogiem. Doświadczenie długich 
lat wykazało, iż najważniejszym czynni­
kiem w walce z płonicą jest izolacja cho 
rego, najbliższego otoczenia i dezyn­
fekcja mieszkania. Izolacja chorego w 
naszych warunkach jest bardzo trud­
na, gdyż dotychczas brak 
1) zarządzeń w kierunku przymusowego 
odosobnienia, co zależy od władz pań 
stwowych; 
2) brak funduszów na urządzenia szpi­
tali dla całej masy chorych na szkarłaty 
n ( 5 ; . .. 
3) ciemnota mas, która lęka się szpitali 
i zdrowe dzieci trzym*. w jednym łóżku 
z choremi przyczynia się do szerzenia c-
pidemji. Epidemja szkarlatyny w Łodzi 
zatacza coraz szersze kręgi 

Dr. Jan Polak. 

Kręci się karuzela w Praterze w tym 
najbardziej wesołym zakątku kuli ziem­
skiej ...i jak karuzela kręci się życie wctą» 
gając w swe tryby ludzi najrozmaitszych 
klas... 9594 

„Dziewczę z karuzeli". 

Praga: Słavia — Hakoah (Wiedeń) 
7:2 (4:1) DFC. —Kosir — 5:4 (1:2) Spar 
ta—Vienna 2:1, Spar ta Kosir — Union 
Zizkow 2:1. 

Wiedeń Mistrzostwo ligi zaw. Amato 
rzy—Soortklub 2:1 Rudolfhugel-Wackei 
3:1. 

Towarzyskie zawody Rapid-Siunne-
ring 2:0 (0:0) WAC. —Ostmark 4:1. Ra-
pid-Aduira 3:0. 

Budapeszt: I I I Otwód -Admira (Wie* 
de) 1:0, MTK. -Vasas 1:0, FCT. V.AC. 
2:0, Torekvers -UTE. 1:0, BTC. -Uniwer 
sytet 0:0 

Hiszpanja: FC. Barcelona-Bilbao 0:6 
i 1:0, Europa-Racing 4:3. 

Berlin: Union-Union Obsch. 1:0, 
Kickcr. Schoub. —Spandauer Sp. V.3:0. 

BELGJA — FRANCJA 3:0. 
Publiczności 35.000. 
Sędziował p. Ruben —Gelborg » 

Szwecji. 

Polski fikcyjny Bank Komorcyjny 
Oddział w Łodzi. 

P i o t r k o w s k a 0 7 . 

podaje do wiadomości klijentów, 
że sprzedaje stale 

9654 po kursie urzędowym. 

HERMAN i GR0SSMAN 
W a r s z a w a , M a z o w i e c k a 16 . 

Reprezentacje: 
S T E I N W A Y & S O N S 

R U D . I B A C H 
C. J. O.UANDT 

G R O T R I A N S T E I N W E G 
Największy wybór. 9669-2 

CATALLE MZNDES. 

Z cyklui Miłość Magdaleny. 

Złośliwość ukarana-
Pewnego wieczoru, kiedy szedłem do 

Magdaleny — do mej ukochanej Magda­
leny — dusza moja przepełniona była 
straszną złośliwością, jakkolwiek nie było 
żadnej przyczyny ku temu. 

Na wkręcie uliczki ujrzałem kupca, 
który liczył złoto w swym sklepiku. Nie 
potrzebowałem złota, gdyż od czasu otrzy 
mania spadku po mym wuju maharadży, 
byłem bogatszy od wszystkich królów 
świata, lecz irytował mnie dźwięk liczo­
nych przez kupca pieniędzy; wszedłem, 
odepchnąłem człowieka, i uniosłem skarb 
jego, który nie daleko wrzuciłem w otwór 
kanału. 

W jednym z ogrodów przedmieścia, w 
gąszczu wysokiego drzewa, śpiewał prze­
cudnie słowik; nie miałem żadnej przy­
czyny do zazdrości, gdyż. będąc poetą, 

umiałem śpiewać po stokroć lepiej od 
wszystkich ptaszków ogrodowych i leś­
nych, lecz irytowało mnie, że słowik ten 
śpiewał tak tkliwie, wdrapałem się na 
drzewo pomiędzy gałęzie i schwyciwszy 
słowika ścisnąłem mu szyję, nie dusząc go 
bynaijmniej, lecz przytłumiając na zawsze 
głos w jego małym gardlzdolku; i drzewo 
zapłakało nic słysząc już więcej pieśni 
słowika. 

Wchodząc do wsi, ujrzałem młodego 
cygana, który, rozciągnąwszy się na-
wznak nad brzegiem przepaści, wpatry­
wał się w gwiazdy. Nie miałem żadnego 
powodu być o niego zazdrosnym, gdyż po­
siadając duszę Orfeusza i Simonidesa, mo 
głem z przymkniętemi oczyma rozmyślać 
nad nieskończonością błękitu. Lecz iry­
tował mnie widok tego młodego poety, 
tak oczarowanego światłością nocną, i 
zbliżyłem się do niego, i ostrym kamie­
niem wyłupiłem mu oczy, ażeby stracił 
radość podziwiania pięknego nieba. 

Potem uczułem się mniej okrutnym, 
gdyż ujrzałem światło lampy w oknie uko 
chanej Magdaleny. — 

Znajdując się już blisko mej ubóstwia­
nej, rzakłem: 

— Och, sfójrz na mniel Oczy twe są 
iaśnicjs'e i błękitniejsze od najświetlej-
szych gwiazd. 

Lecz Magdalena spojrzała na muic mar 

twymi oczyma, i zrozumiałem, i i jest nie 
widomą. 

— 0, pozwól mi ucałować płomienne 
złoto Twych drogich warkoczy! 

Lecz Magdalena nie była już więcej 
blondynką, włosy jej były «iwe zupełnie. 

— Ach, przemów do mnie Glos twój 
czaruje i wprowadza w oszołomienie! 

Lecz Magdalena nie wyrzekła słowa i 
uczyniH znak, dając do zrozumienia, i i 
jest niemą 

Gdy p 'grąiyfem się w rozpaczy z bu­
kietu, umieszczonego w wazie japońskici 
wyskoczyła malutka wieszeka i rzekła: 

Wszyslko co się stało rr.Łsz tylko so­
bie do zawdzięczenia, z powodu trzech 
zbrodni, które popełniłeś Magdalena stra 
ciła trzy powiby, które ci sprawiały tak 
wielką rozkosz, i nie odzyska ich wcześ­
niej, aż naprawisz błędy popełnione. 

—Naprawię je! — wykrzyknąłem. 
Pobiegłem do poety cygana, leżącego 

nad brzsgiem pochyłości: 
— Ponieważ zgasńem twój wzrok, 

daje ci mu wizje nieskończoności. 
Biegnąc jeszcze szvhcie;, znalazłem 

się w ogrodzie przedmicśc-a, cbok dr re­
wa, gdzie słowik nie śpiewa! już więcej. 

— Ponieważ przyczyniłem się do za­
milknięcia-, twego śpiewu. daj<j ci wój 
kunszt grupowania, w niezrównanych ryt­
mach, dźwięków słowa świętego. 

Bliski utracenia oddechu, przybiegłem 
do sklepu kupca. 

— Ponieważ ukradłem Ci twe złoto, 
ofiaruję Ci wzamian całe bogate dziedzic 
two mego wuja maharadży. 

Potem powróciłem do domu Magda* 
leny. 

— Nieba! Jakąż dobrą radę dala mi 
mała wieszczka! 

Pani moja odzyskała wzrok, w któryrn 
iskrzy się pyłek z gwiazd od chwili, gdy 
zwróciłem niebo poecie, odzyskała głos 
niewymowne echo koncertów rajskich, od 
chwili kiedy słowik zaśpiewał na gałęzi 
moje poematy, i odzyskała złoto swych 
włosów, od chwili, kiedy kupiec mógł l i ­
czyć w swym sklepie moje bogactwa. 

Zachwycony, zbliżam się do niej na ko 
łanach, wyciągając ramiona, ubóstwiałem 
ją, umierałem wprost ż upojenia na myśl o 
rozkoszach, któremi mnie obdarzy. 

Lecz Mgdalena wzruszyła tylko ra« 
mionami. 

— Co pan czynisz? — rzekła. Zdoby­
tymi powabami czarować będę innych, * 
pan wynoś się prędko, gdyż, co pan przy* 
puszczasz, zrobić mogę z kochankiem, 
który aie umie więcej patrzeć na gwiazd? 
który nie jest więcej poetą, który nie jesi 
nawet milionerem. 

Henryk H. 



R E P U B L I K A Str. 8. 

Po długich i ciężkich cie paniach rozstał się z tym światem, w dniu 21 listopada w wieku 
lat 50 nasz najukochańszy ojciec, stryj i wuj 

P. B. 
Rfik. J^^lk MJJ&BL fil M ^ R P S J ALEWSKI 

przemysłowiec. 
Wyprowadzenie drogich nam zwłok odbędzie się w niedzielę dnia 23 listopada o godz. 10.30 

z domu żałob} p zy ulicy Napiórkowskiego 47. Pozostali w nieutulonym żalu 
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TELEFON ŁÓDŹ — TORUŃ, Ł Ó D Ż -
BYDGOSZCZ. 

Po uruchomieniu linji telefonicznej 
Łódź — Gdańsk, uruchomioną została z 
dniem 20 bm. linja telefoniczną Łódź — 
Toruń, oraz Łódź — Bydgoszcz. b. 

OSZACOWANIE PODATKU MAJĄT­
KOWEGO BĘDZIE UKOŃCZONE Z 

KOŃCEM R. B. 
W myśl polecenia ministerstwa skar 

bu urzędy skarbowe energicznie przepro 
wadzają oszacowanie podatku majątko­
wego, które ma być definitywnie ukoń­
czone z dniem 31 grudnia rb. b. 

ODROCZENIE TERMINU ZEZNAŃ OD 
PODATKU OD WYSZYNKU. 

W dniu wczorajszym izba skarbowa 
Otrzymała z Warszawy telegraficzne za­
wiadomienie, iż termin składania zeznań 
do wojewódzkiego podatku od wyszynku 
alkoholu został przesunięty na dzień 5-go 
(rudnia r. b, b, 

REKURS PRZECIWKO WYBOROM 
W GMINIE ŻYDOWSKIEJ. 

Po wyborze zarządu w gminie żydow­
skiej partje „Aguda" i „Poale - Sjon" zło­
żyły rekurs przeciwko wyborom, moty­
wując to, iż miało miejsce połączenie list, 
co przy tych wyborach nie jest dozw> 
lone. b 

PIERWSZA PODRÓŻ SAMOCHODO­
WYCH KARETEK POGOTOWIA. 
W dniu dzisiejszym o godz. 11 przed 

Południem wyjadą po raz pierwszy na 
juiastc, nowe karetki samochodowe miejs­
kiego pogotowia ratunkowego. 

Przy wyjeździe tym obecni będą przed 
•tawicele władz miejskich, b . 

Sprostowanie. Do wczorajszego spra­
wozdania z posiedzenia rady miejskiej 
zakradła się omyłka, a mianowicie w 
Pierwszej szpalcie wiersz 33 i nast. od 
góry winno być: „że dużo dowiedzieliś­
my o ciekawych szczegółach". 

W sprawie aktów ze'ścia. Do spisania 
*ktu zejścia dość często zgłaszają się in­
teresanci bez żadnych dokumentów, ogra 
n'czając się jedynie przedstawieniem do­
wodu okupacyjnego niemieckiego lub au-
•hjackiego. 

Ponieważ akt śmierci powinien być 
*P'sany na zasadzie podstawowych doku 
Centów, co zresztą winno leżeć w intere-
*ie samych zgłaszających wypadki śmier-
•i — urząd stanu cywilnego podaje do wia 
"Ornoeci, że do sporządzenia aktu śmier-
•* niezbędny jest wyciąg z ksiąg stałej lud 
•ości, świadectwo urodzenia, względnie 
•"osyjski paszport osoby zmarłej. 

Zebranie Inwalidów. Zawiadamia się 
*»*ystkich inwalidów, poszkodowanych 
Przy pracy, iż w dniu 23 listopada rb. o 
8°dzinie 3-ej po poł. przy ul. Głównej 
P°d nr, 31 odbędzie się ogólne zebranie 
* celu omówienia polepszenia ich bytu. 

Z miejskiego zakładu hodowlanego. 
Wydział gospodarczy magistratu m. Ło­
dzi podaje do wiadomości zarządów 
szkół, związków, towarzystw, stowarzy-
szen oraz korporacji, że wszyscy intere­
sujący się hodowlą kwiatów, mogą zwie­
dzać miejski zakład hodowlany, przy 
ul. Brzezińskiej, grupami codziennie, po­
cząwszy od niedzieli, dnia 23 b. m. 

W tym celu kierownik zakładu, względ 
nie inny fachowiec, udzielać będzie sto­
sownych wyjaśnień w godzinach od 8-ej 
rano do 7-ej wiecz. 

Posiedzenie delegacji wydziału staty­
stycznego. W poniedziałek, dnia 24-go 
b. m. o godz. 8 tpół wiecz. pod przewodnie 
twem prezydenta miasta p. Cynarskiego, 
odbędzie się w lokalu przy ul. Andrzeja 
nr. 4 posiedzenie delegacji wydziału sta-
tystyc nega. 

Nowa organizacja lekarzy. Jak wia­
domo, związek lekarzy Rzeczypospolitej 
Polskiej, centrala w Warszawie ma swe 
oddziały w całem państwie w poszcze­
gólnych powiatach. Obecnie oddział zwią 
zku lekarzy w Łodzi postanowił za zgo­
dą centrali zreorganizować oddział łódz­
ki w ten sposób, że stanie się on okrę­
giem, do którego będą należeć lekarze z 
całego województwa łódzkiego. » 

W tym celu, odbędzie się jutro w lo­
kalu stowarzyszenia techników zjazd 
delegatów związku lekarzy województ­
wa łódzkiego, przyczem po wybraniu za 
rządu, wygłoszone zostaną referaty na 
temat społeczny, b. 

Komitet Loterji Fantowej Inwalidz­
kiej ostatnio przystąpił do zrealizowania 
tak palącej potrzeby, jak budowa domu 
dla inwalidów i nie ustaje w przygoto­
waniach do wielkiej loterji, mającej stwo 
rzyć fundusz podstawowy na ten cel. — 
Dzięki poparciu całego szeregu insty­
tucji wojskowych, cywilnych i sfer ku­
pieckich, będzie to największe przed­
sięwzięcie, jakie urządzano unas dotąd. 
Przy ogólnej ilości 100.000 losów, fantów 
będzie 5.3000 przyczem 1.000 fantów 
cennych, a nawet bardzo cennych, war­
tość zaś pozostałych przekracza conaj-
mniej kilkakrotnie cenę biletu, wynoszą 
cego 2 złote. Wśród fantów cennych znaj 
dują się poza luksusowym samochodem, 
konie, pianino, fortepian, zegarki złote 
męskie i damskie, zegary ścienne i ko­
minkowe, 60 obrazów związku polskich 
malarzy w Paryżu, najznakomitszych 
pędzli, meble, płaszcze, bielizna itp. — 
Ciągnienie odbędzie się w dniu 12 grud­
nia 192-1 roku. 

Łódź ma swofe lotnisko. 
Między szosą Pabjanicką a koleją kaliską. 

W dniu 20 bm, wojewoda łódzki dr. 
Paweł Garapich i dyrektor krajowego 
związku przemysłu włókienniczego mec. 
Stanisław Pawłowski, z ramienia zarzą­
du łódzkiego koła L.Ó.P.P. podpisali kon 
trakt kupna placu 45-morgowego prze­
znaczonego na urządzenie lotniska w Ło 
dzi. 

Plac ten znajduje się między Szosą 
Pabjanirkę a koleją kaliską l odpowiada 
wszelkim wymaganiom. Przed podpisa­
niem kontraktu kupna przybył do Łodzi 
mjr, Wereszczyńsld, rzeczoznawca w 
sprawach budowy lotnisk i stwierdził, że 

plac ten jest pod wszelkieml względami 
odpowiedni dla budowy lotniska. 

Najdalej na wiosnę rozpoczęte zosta 
ną prace nad budowę hangaru, tak, że 
już w lecie lotnisko łódzkie oddane zosta 
nie do użytku. 

Zaznaczyć należy, że łódzkie koło 
L.O.P.P. jest płerwszeiE w Polsce, które 
nabyło płac pod budowę według współ­
czesnej techniki urządzonego lotniska 1 
które w ten sposób uczyniło poważny 
k r o k ku realizacji zamierzeń i planóv 
L ig i 

2 G O , O O O zł. dla bezrobotnych pracowników 
umysłowych. 

KOMUNIKAT. 
Od czasu do czasu zjawiają się w pra 

sie ogłoszenia i komunikaty nowopowsta 
lego tak zwanego Centralnego Związku 
Lokatorów i Sublokatorów (Piotrkow­
ska 19). 

Zarząd istniejącego od r. 1915. Stow. 
„Lokator" Andrzeja 11, oświadcza ni­
niejszym, że nic wspólnego z ową sepa­
ratystyczną i czysto wyznaniową orga­
nizacją niema J ostrzega przed możliwy­
mi omyłkami, tymbardzłej, żc w miejsco 
wej prasis żydowskiej, w ost&lnich cza 
sach, ukazały się również ostrzeżenia 
przed tym tak zw. związkiem, z powodu 
niesumiennego postępowania jego zało 
życiela D. Pawłowskiego. 

Tow, „Lokator" zaznacza, że jest ono 
instytucją użyteczności społecznej bez 
jakichkolwiek zabarwień nacjonalistycz­
nych i wyznaniowych. 

T-wo „Lokator" Andrzeja U. 

Warszawa, 21 listopada. 
Polaka A(jcnc|« Telegraficzna. 

Sejmowa komisja budżetowa pod 
przewodnictwem posła Gruszki, po wy 
słuchaniu referatu posła Zdziechowskie 
go, przyjęła w drugiem czytaniu projekt 
ustawy skarbowej na rok 1924. 

Przyjęto również w drugiem i trze-
ciem czytaniu dodatkowy budżet mini­
sterstwa reform rolnych, zgodnie z prze 
dłożeniem rządowem. 

Przyjęto wreszcie w trzeciem czyta­
niu wszystkie budżety dodatkowe na rok 
1924 z pewnemi zmianami, nieuwzględ-
nioneml w drugiem czytaniu. 

W budżecie ministerstwa rolnictwa i 
dóbr państwowych podniesiono sumę na 
pomoc kredytową dla rolników, dotknie 
tych klęskami żywiołowemi z 4 miljo­

nów na 5 miljonów. Wniosek posła Pola 
klewlcza („Wyzwolenie"), aby z wydat 
ków osobowych zarządu centralnego mi 
nisterstwa W. R. i O. P. skreśhć 100 zło 
tych — nie uzyskał większości. 

W budżecie ministerstwa procy 1 o-
pieki społecznej wstawiono kwotę 50 
tysięcy złotych na koszta rejestracji po­
szkodowanych przez okupantów Zgod­
nie z wnioskiem rządu wstawiono kwotę 
200 tysięcy złotych na zasiłki dla bezro 
botnych pracowników umysłowych. 

W związku z wynikiem głosowania 
nad budżetem ministerstwa sprawiedli­
wości poseł Sniarowski (ZP.S.L.), jak 
również W związku z wynikiem głosowa 
nia nad budżetem ministerstwa pracy i 
opieki społecznej poseł Blttner (Ch D.) 
złożyli swe referaty. 

Krucjata władz przeciw drożyźnie 
Wczoraj w gmachu województwa w 

związku z rosnącą drożyzną, pod przewo-
dniotwam wojewody Garapicha, przy u-
dziale władz sądowych, prokuratorskich i 
policvirtych odbyło się posiedzenie, celem 
obmyślenia sposobów zwalczania dro­
żyzny. 

Po obszernej dyskusji, w której stwier 
dzono, że istotnie bez uzasadnionych po­
wodów drożyzna wzrasta, postanowiono, 
iż władze administracyjne w dniach naj­
bliższych wystąpią z energicznemi zarzą­
dzeniami w celu położenia tamy wzra­
stającej drożyźnie. 

Aresztowanie delegatów fabrycznych 
w Tomaszowie. 

Odpowiedź wojewody łódzkiego na interpelację OKZZ. 
Jak już donosiliśmy, sekretarz okrę­

gowej komisji związków zawodowych 
p. Latkowski zwróci! się do wojewody z 
całym szeregiem zażaleń, w sprawie z-
resztowania 22 delegatów w Tomaszowie 
za zbieranie ofiar na rzecz rodzin aresz­
towanych robotników. P. wojewoda w 
odpowiedzi oświadczył, że wiadomość o 
aresztowaniu 22 delegatów jest niepraw 
dziwą, gdyż jedynie aresztowano 4-ch ro 
botników za działalność komunistyczną 
a 1 z tych jeden został zwolniony za 
kaucją. 

Sprawi ta była bardzo poważną, wo 
bcc czego skierowano ją do sądu okrę­
gowego w Piotrkowie, który wydelego­
wał do Tomaszowa sędziego śledczego, 
a ten stwierdził, łe aresztowani działali 

na szkodę państwa i i ich inicjatywy 
wydane zostały listy składkowe na par­
tje komunistyczną, wobec tego zwolnio­
nych za kaucją ponownie aresztowano i 
wsrystkich osadzono w więzieniu. 

Następnie .p wojewoda udzielił od­
powiedzi na zażalenie skierowane prze­
ciwko delegatowi ministerstwa pracy p. 
Wróblewskiemu, który miał grozić utra 
tą prawa do zapomóg robotnikom, niech-
cącym się zgodzić na warunki pracy w 
firmie Alperna. 

Co do zażalenia na przodownika 5-go 
komisarjatu Szuttnbacha. który obra, 

bił p. Latkowskiego, grożąc mu areszto­
waniem, to sprawa ta została przekaza­
na komendzie policji i przodownik ów 
zostanie przykładnie ukarany, b. 
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Nad czem radziła rada szkolna m. Łodzi. 
W środą, dnia 19 b m. pod przewod­

nictwem p, d-ra Skalskiego, odbyło się w 
lokalu wyd ia łu oświat} i kultury posie­
dzenie rady szkolnej m. Łodzi. 

Po zatwierdzeniu protokułu posiedze­
nia z dniu 21 październ5.'<. t r. b. przyjęto 
do wiadomości komunikat p. J. Brauna o 
zrzeczeniu się mandatu członka rady szkol 
nej tu. I odzi z powodu wyjazdu do War­
szawy, jak również pismo stowarzyszenia 
chrześciańsko - narodowego nauczyciel­
stwa w sprawie przeprowadzenia wybo­
rów przedsłav/iciela nauczycielstwa do ra 
dy szkolnej i urzędu dyscyplinarnego. 

Następnie zatwierdzono opieki szko1T 

ne dla 104 szkół powszechnych; do pozo­
stałych szkół, które dotychczas nie prze­
prowadziły wyborów opiek szkolnych, po 

stanowiono przesłać przypomnienie. 
Pozatem przyjęto w drugiem czytaniu 

opracowany przez komisję regulamin dla 
opiek szkolnych i opiekunów głównych. 

Znajdująca się na porządku dziennvn 
sprawa, dotycząca administracji szkół, ze 
względów technicznych została zdjęta z 
porządku obrad do następnego posiedze­
nia. 

Z innych spraw rada szkolna m. Łodzi 
przyjęła do wiadomości pismo p, inspek­
tora szkolnego o otwarciu w dniu 20-go 
października r. b. 3-ej szkoły dla niedoroz 
winiętych dzieci.przy-ul. Zawiszy nr. 22, 
oraz pismo stowarzyszenia nauczycieli 
żydów m. Łodzi w sprawie ustalenia kie­
rownictwa w szkołach powszechnych, nie-
pOsiadających pełnych 7 klas. • 

O gmach dla szkoły powszechnej na 
Widzewie. 

.Widzewska Manufaktura" nie zgadza się na odstą­
pienie placu magistratowi. 

Wydział prasowy magistratu komu­
nikuje: 

Niejednokrotnie mieszkańcy Widzewa 
zwracali się do magistratu z prośbą, aby 
przy uwzględnieniu planu budowy gma­
chów dla szkół powszechnych komitet bu 
dowy szkół miał na uwadze Widzew, 
gdzie dzieci zmuszone są uczęszczać do 
szkół, przerobionych z mieszkań w do­
mach prywatnych i nieposiadających wy­
maganych warunków higienicznych. Od­
bija się to ujemnie na zdrowiu młodego 
pokolenia, pochodzącego przeważnie ze 
sfer robotniczych. 

Magistrat, podzielając zdanie miesz­
kańców Widzewa, i chcąc zrealizować 
ich pragnienie zwrócił się do zarządu .Wi­

dzewskiej Manufaktury", który posiada 
odpowiednie place, z prośbą o sprzedanie 
jednego z placów pod budowę szkoły. 

Zwracając się do zarządu „Widzew 
skiej Manufaktury" magistrat był pewny, 
że prośba zostanie załatwiona pomyślnie 
tembardziej, iż w dzielnicy tej zamiesz­
kują przeważnie robotnicy „Widzewskiej 
Manufaktury". Jakiem było jednak zdzi 
wenie władz miejskich, gdy otrzymały w 
dniu wczorajszym odpowiedź odmowną. 

Tym więc sposobem sprawa wybudo­
wania przez magistrat gmachu dla szkoły 
powszechnej na Widzewie została odło­
żona na czas nieokreślony, gdyż miasto 
odpowiednich placów na Widzewie nie po 
siada. 

i l i i i 
Magistrat m. Łodzi podaje do publicz 

nej wiadomości, że w sobotę, dnia 22, i 
w niedzielę, dnia 23 listopada rb. będą 
zakończone wypłaty 6 raty zasiłku za 
czas od 10 do 16 włącznie listopada 1924. 

W myśl art. 13 ustawy z dn. 18 lipca 
1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek bez 
robocia (Dz. Ust. 57 poz. 650) — prawr> 
do pobierania zasiłku zaczyna się po 10. 
dniach, licząc od dnia zarejestrowania 
się bezrobotnego w państwowym urzę­
dzie pośrednictwa pracy. 

Wypłata odbywać się będzie w so­
botę od godziny 9 i pół rano do 4 popołu 
dniu, w niedzielę zaś od godz. 8 rano do 
3 popołudniu, w następujących biurach-

1) Biuro wypłat ul. Ogrodowa 28, no 
wo wyb. szkł. T.A. I. K. Poznański, 

3) Biuro wypłat Helenów. 
4) Biuro wypłat ul. Rokicióska ; park 

Żródliska. 
6) Biuro wypłat u. Pańska 106, fa 

ryka K. Eiserta. 
7) Biuro wypłat ul. Piramowicza 5, 

prawa oficyna, I I p. 
9) Biuro wypłat u). Wólczańska 253, 

parter. 
w 2, 5, 8 i 10 biurach wypłata 6 raty za­
siłki) już zakończona. 

Po odbiór zasiłku należy się zgłosić 
w oznaczonym dniu i godzinie. Kto zgło 
si się w wyznaczonym dniu, a nie we 

'właściwej godzinie, względnie dnia nasts, 
pnego, będzie załatwiony dopiero prz-j 
końcu wypłaty tegoż dnia; kto zgłosi sią 
w 2 lub więcej dni później,— zapomogi 
za dany czasokres otrzyma dopiero po 
uskutecznieniu wypłaty wszystkich 13 
rat zasiłku, przewidzianych ustawą z dn, 
18 lipca 1924 r. 

Z uwagi na to, że każde biuro wyp­
łat winno załatwić dziennie około 750, 
osób, a listy wypłat są ułożone według 

kolejności numerów rejestracyjnych, 
przeto — celem uniknięcia szukania bez 
robotnego w liście, co tamuje spraw­
ność wypłaty, i dla wygody osób zainte­
resowanych— kolejność musi być ścisłe 
przestrzegana; ponieważ jednakże przy 
wypłacie około <-o osób dziennie, a lf>0 
na godzinę — skupienie się ludzi przed 
lokalem wypłat jest nieuniknione, wzy­
wa się osoby zainteresowane, aby — za 
równo w swoim własnym, jak i intere­
sie ogółu — przybywszy na miejsce, sta 
wały w kolejce, stosownie do liczby po­
siadanej karty rejestracyjnej. 

Każdy bezrobotny otrzyma zapomo* 
gę w tem biurze, którego liczba znajdu­
je się na jego karcie rejestracyjnej, po o-
kaznaniu dowodu, stwierdzającego toż­
samość osoby dowód osobisty, paszport, 
legitymacja związkowa itp. książeczki 
obrachunkowej oraz karty rejestracyj­

nej. 

- X X -

Sanacja na rynku tytoniowym. 
Wyroby b. fabryk prywatnych muszą być rozsprze-

dane do dnia 31-go grudnia. 
Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: : 

Rozporządzenie ministra skarbu z 
dn. 24 września r. b. ustanowiło termin 
rozsprzedaży wyrobów tytoniowych po 
chodzących z produkcji b. prywatnych 
fabryk wyrobów tytoniowych na d. 30 
b. tn. 

Organizacje sprzedawców wyrobów 
tytoniowych zwróciły się w listopadzie 
do dyrekcji polskiego monopolu tytonio 
wego z zaznaczeniem, że poszczególni 
sprzedawcy posiadają tak znaczne zapa­
sy wyrobów b. fabryk prywatnych iż w 
wyznaczonym terminie rozprzedać ich 
nie będą mogli. 

Ponieważ wyznaczenie terminu roz­
sprzedaży wyrobów fabryk prywatnych 
osiągnęło zamierzony skutek, bo ujawni 

ło zapasy znajdujące się na rynku, mini 
ster skarbu polecił przedłużyć ostatecz 
ny termin rozsprzedaży wyrobów b. fa­
bryk prywatnych do dn. 31 grudnia rb. 
Rozporządzenie to ukaże się w dniach 
najbliższych w Dzienniku Ustaw. 

Nakłada ono na sprzedawców obowią 
zek zgłoszenia kontroli skarbowej posia 
danych zapasów wyrobów tytoniowych 
fabryk prywatnych według stanu z dn. 
30 bm. Nadto rozporządzenie zobowią­
zuje sprzedawców, którzy takie wyroby 
będą posiadali na składzie po 30 bm. do 
wywieszenia na widocznem miejscu za­
wiadomień o sprzedaży tych wyrobów z 
podaniem gatunków posiadanych zapa­
sów. 

Tłum zlynczował szofera, 
który swą nieostrożną jazdą spowodował ciężkie 

kalectwo człowieka. 
W dniu wczorajszym u z/biegu lic Piotr 

toawskiej i Narutowicza przejechany za­
stał przez samochód tragaż Getel Kom­
bi um, zam. przy ul. Zawiszy 7. 

Po dokonaniu tego, bohaterskiego czy 
rtu szofer podwoił szybkości usiłując zbiec 

Za uciekającym szoferem puścił jeden 

z przechodniów, skoczył na samochód i 
zatrzymał go . 

Wkrótce zebrał się wielki tłum, który 
począł linczować szofera i tylko dzięki in­
terwencji policji skończyło się na potur­
bowaniu amatora kawalerskiej jazdy i spi­
sano pr ot okuł. b. 

Zniżka cen artykułów pierwszej potrzeby. 
Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
W drugim tygodniu listopada podob 

nie jak w pierwszym zaznaczyła się zniż 
kowa tendencja cen artykułów pierw­
szej potrzeby. Gdy w pierwszym tygo­
dniu listopada wskaźnik skrócony 24 to 
warów spadł o 2,2 proc. w stosunku do 
ostatniego tygodnia października i wy­
niósł w zestawieniu ze stanem przedwo 

jennym 123,6, w drugim tygodniu wskaż 
nik ten wyniósł 122,59, co stanowi dal­
szą zniżkę cen hurtowych o 0,8 proc. 

Na zniżkę wpłynęło obniżenie się 
cen zboża, skór, bawełny, mięsa woło­
wego i cukru. 

Po trzech miesiącach stałego wzrostu 
cen mamy więc już drugi tydzień trwa 
jącą zniżkę. 

JIJIw JL JL/Jw 
POKOJE* 1 0 4 , 1 0 5 , 1 0 0 

Wystawa i sprzedaż 

Nadeszła świeża partją bezpośrednio — Importowanych przepięknych 
dywanów orientalnych m. In. niezwykłe okazy wielkich rozmiarów (30 M t r . - ) 
oraz oryginalne egzemplarze chińskie. 

Szan. Klijentela. która raz już odwiedzała wystawą, 
proszona jest o powtórne łaskawe przybycie celem podzi­
wiania nowo-przybyłych egzemplarzy. 

Ukłony z Zakopanego 
Zakopane, w listopadzie. 

I. 
Kiedy się ma nad sobą w końcu listo­

pada lazurowe niebo, kiedy czuje się zło 
te profuenle słońca ciepłe j radosne rri-
czem w czerwcowe popołudnie, kiedy 
spoglądając w okno, widzi się wielkie gó 
Ty, pokryte niepokalanej białości śnie­
giem — sądzę, że ma się niezaprzeczone 
prawo do wyrażenia pełnego zadowo­
lenia z pobytu w polskiej Szwajcarji. 

Proszę mi wybaczyć tę maleńką nie­
wdzięczność w stosunku do rodzinnego 
grodu, alę muszę odrazu powiedzieć, z 
wiclkiem ubolewaniem, że Zakopane jest 
•) 100 procent ładniejsze od Łodzi. 

Nie wiem dlaczego, ale natura nie 
dla wszystkich miejscowości na ziemi 

jest jednakowo szczodra i tkliwa. Jak 
zła matka, jednym dzieciom daje wiele 
serca, drugim — weksle protestowane, 
zmartwienia i błoto na ulicach. Złośliwi 
powiadają, że i w tym wypadku działa 
głównie protekcja, wątpię jednak czy mo 
żna temu wierzyć, bo gdyby tak było na 
prawdę Łódź dzięki swym stosunkom 
przy poparciu wszystkich czynników, nie 
wyłączając magistratu, dałaby sobie ra-
dę. 

Ale w Zakopanem nie ma magistratu 
może dlatego właśnie jest tu tak czysto 
i ładnie, tyle jest pięknych widoków jcho 
ciaż dotychczas żadnego widoku na po­
sadę nie mam). 

Bez magistratu jednak- nie mógłby 
istnieć św.iat, dlatego też Zakopane, 
chcąc zostać na powierzchni ziemi, skom 
ponowalo zamiastkę magistratu pod naz 
wą „Tymczasowej komisji uzdrowisko­

wej". Zakopiański magistrat jest bardziej 
solidny i mniej obłudny, gdy bez ogródek 
nazywa siebie „urzędem do ściągania 
taksy klimatycznej" i nic go pozatem nie 
obchodzi. Urzędnik magistracki wę­
szy na wszystkie strony, by znaleźć no­
wego kuracjusz-a i natychmiast po odna 
lezieniu odresu wysyła,mu pozdrowienie 
magistrackie w postaci nakazu płatnicze 
go za czerpanie pełną piersią rozkoszne­
go powietrza zakopiańskiego. 

Pozatem „magistrat" zakopiański ża 
dnych szkód obywatelom nie wyrządza 
— a to już znaczy bardzo wiele, gdyż 
przedewszystkim nieszkodliwość „magi­
stratu1 jest chyba główną przyczyną w 
Zakopanem, jakim jest- brak pracy, 

W Zakopanem „nic wychodzi" ani 
jedno pismo, wprawdzie ktoś już czynił 
próby w tym kierunku, ale nic z lego nie 
wyszło. Ukazują się tu jednak ulotki, per 

jodyki, „Głosiki" i tubalne „Głosy Zako 
piańskie", stroniące od wszelkiej polity 
ki szerokiego świata, zasklepiając się w 
ciasnych ramach zakopiańskiego życia. 
Głównymi tematami artykułów są plota 
czki i napaści osobiste. Gdy komu się 
stanie krzywda,, albo przez przypadek 
czy też naumyślnie oberwie policzek, 
natychmiast mknie do drukarza i każe 
wydrukować 500 ulotków, w których 
znieważa moralnie krzywdziciela i na­
stępnie sprzedaje „gazety" po mieście. 
Oczywiście krzywdziciel uważa się za 
pokrzywdzonego i w wydrukowanych na 
zajutrz ulotkach stara się obalić zarzuty 
przeciwnika, grożąc mu w razie dalszych 
wystąpień publicznych połamaniem kar­
ku. Wobec takiego argumentu — redak 
cja zostaje zamknięta, i Zakopane znowu 
niema „gazet" aż do następnego skan­
dalu.; . B..F. . 
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Kongres spółdzielczy 
w Pozna niu. 

Dnia 27. 11. 1924 r. o godz. 10-ej rano 
W auli Uniwersytetu Poznańskiego przy 
ul. Wjazdowej odbędzie się kongres 
spółdzielni, zrzeszonych w Związku 
spółdzielni polskich w Warszawie, Ma­
łopolskim związku spółdzielni, dawniej 
Związek stowarzyszeń zarobkowych i 

gospodarczych we Lwowie, Związku 
rewizyjnym spółdzielni kółek rolniczych 
w Krakowie i Związku spółdzielni zarób 
kowych i gospodarczych w Poznaniu z 
następującym porządkiem obrad: 

1) Pogląd na ogólne położenie spół­
dzielczości w Polsce, stosunek wzajsm-
ny jej organizacji związkowych i prak­
tyczne ich zadania — ref. senator ks. 
prałat Stanisław Adamski z Poznani'. 

2) O potrzebie, celach i zadani.ich 
sc<słej współpracy związków spółdziel­
ni — ref. prof. dr, Aleksande- Doliński 
te Lwowa. 

3) Przedstawienie i przyjęcie sS i : -
tu „Linji związków spółdzielczych w 
Polsce" — ref. dr. WJodzimierz Sey-
diitz ł Poznania. 

4) Stosunek Państwa Jo spółdzielczo 
lei — ref. dr. Jan Dębski z Kakowa. 

5) Znaczenie i rola spółdzielni w dzie 
dzinacl gromadzenia ojzezędnosci - -

ref, dr. Anknś Kleniewski z Warsza­
wy. 

6) O potrzebie j sposobie krzewienia 
nauki spółdzielczości — ref. dr. Bronis­
ław Kuśnierz z Krakowa. 

Po referatach odbędzie się dyskusja 
I zapadną uchwały w sprawach refero­
wanych. Jest to pierwszy Kongres Spół­
dzielni należących do „Unji". Spotykają 
się na nim po raz pierwszy reprezentan­
ci spółdzielni z całej R-Polskiej. „Unja" 
bowiem łączy { ogniskuje pracę spół­
dzielni we wszystkich dzielnicach. Za­
daniem jest jest konsolidacja ruchu spół 
dzielczego, udoskonalenie i poparcie 
wszelkich prac spółdzielczych we 
wszystkich dziedzinach życia gospodar­
czego. Podniesiona i zrealizowana przez 
„Unję" ideja konsolidacji ruchu spół­
dzielczego jest doniosłym objawem co­
raz silniejszego kulturalno-gospodarcze-
go zespolenia dzielnic, a zarazem wyra­
zem wzrastającej samopomocy społecz­
nej. 

ROZKŁAD JAZDY K. E, Ł. I KOLEJEK 
PODJAZDOWYCH. 

Od dłuższego czasu dał się odczuwać 
brak rozkładu jazdy K-E.Ł. i kolejek pod 
iazdowych. 

Obecnie brak ten został usunięty i w 
sprzedaży u konduktorów tramwajo­
wych znajduje się rozkład jazdy wyżej 
wymienionych kolejek, 

Do rozkładu tego dodana jest taksa 
dorożek w Łodzi, taksa dla numerowych 
stacyjnych oraz wskazane są połączenia 
kolejowe z najbliższemi stacjami. 

WŁAŚCICIELE DOMÓW NA PRZED­
MIEŚCIACH STARAJĄ SIĘ O KREDY 

TY NA REMONT DOMÓW, 
Zgodnie z uchwałą kolegjum mieszka 

niowego zwróciła się wczoraj do pre-
zydjura magistratu delegacja' w sprawie 
Uzyskania od magistratu funduszu na re 
mont domów na przedmieściach, któ­
rych właściciele nie mogą sami tego do­
konać. 

Delegacje przyjął wice-prezydent 
Groszkowski, który po wysłuchaniu jej 
obiecał w sprawie tej zwołać wspólną 
konferencję przedstawicieli magistratu z 
przedstawicielami kolegjum. h. 

Z komitetu Ligi Obrony Powietrznej. 
Jak nas informują komitet loterji fantowej 
L. O. P. P. z powodu nierozsprzedania 
Wszystkich fantów ciągnienie loterji 
Urządzi w grudniu r. b. O terminie 
losowania będą ogłoszenia, p. 
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...ciągle wiruje karuzela życia przerzu­
cać ludzi z łoża rozkoszy na barłóg cier­
pień i z barłogu cierpień na łoże rozkoszy. 
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oraz 12 pierwszorzędnych 
numerów cyrkowych 

Princes. na cze!e. 

Początek o godz. 8 i pół wiecz. 

Nowy projekt teatralny w Łodzi. 
Celmajster proponuje objęcie teatru i chce się zobo­

wiązać do wybudowania teatru kameralnego. 
Wielce Szanowny Panie Redaktorze! 

Wobec zajęcia się przez Szanownego 
Pana Redaktora sprawą teatru łódzkiego 
proszę o łaskawe zamieszczenie niniej­
szego listu, w którym chcę rzucić nową 
myśl rozwiązania tak ważnej sprawy w 
dobie obecnego zatargu mojego z magi­
stratem. 

Po spaleniu się Teatru Polskiego ma 
gistrat zarekwirował moje przedsiębior­
stwo teatralne przy ul. Cegielnianej 63 
i dopiero województwo zmieniłc tę de­
cyzję. 

Nie chcąc pozbawiać miasta gmachu 
teatralnego oddałem całe urządzenie na 
jeden rok, lecz magistrat nie chciał na­
wet uznać mię potem jako właściciela 
tego przedsiębiorstwa, a ponieważ w dal 
szym ciągu nie znalazł innego gmachu, 
oddałem mu mój dobytek na dalszy rok. 

Na propozycję moją, że zgodzę się 
prowadzić teatr przy pomocy odpowie­
dzialnego kierownika literackiego i naj 
lepszego zespołu, rezygnując z komorne 
go i 50 proc. subsydjum, obiecał mi p. 
wiceprezydent Groszkowski, że sprawę 
tę omówi ze mną przed nowym sezo­
nem, 

I rzeczywiście, w lipcu wezwano 
mię rejehtalnie z Bukaresztu, ale jak się 
okazało jedynie poto, by oświadczyć, mi 
że moje przedsiębiorstwo teatralne rów­
nież podlega ustawie o ochronie lokato 
rów (?) i że sprawę oddaje się do urzędu 
rozjemczego. Wróciłem do Bukaresztu 
narażony jedynie na stratę czasu i pie­
niędzy. 

Wobec tego oświadczam, że nietylko 
nie chcę pozbawić miasta teatru, ale zgo 
dzę się prowadzić teatr przy pomocy naj 
lepszych reżyserów, wybitnych artystów 
i dawać sztuki o wysokiej wartości, 

a ' 
przyczem robotnicy i inteligencja mieli­
by zagwarantowane, jak obecnie, przed­
stawienia po najniższych cenach. Wa­
runki te zagwarantowałbym miastu ca­
łym mym majątkiem. Komisja teatralna 
miałaby wpływ swój, a magistrat za­
oszczędziłby 80 proc. wydatków na te­
atr. 

Pozatem obowiązuje się wybudować 
własnym kosztem na mej posesji teatr ka 
meralny na 300 do 400 miejsc, a w przy 
szłości założyć szkołę dramatyczną. 

Zaznaczam, że przed wyjazdem do 
Bukaresztu prowadziłem w Warszawie 
teatr „Stołeczny" przy ul. Bielańskiej 5, 
gdzie kierownikiem literackim był znany 
literat i krytyk Tadeusz Kończyc, a poza­
tem posiadam świadectwa władz oświa­
towych polskich i zagranicznych, lecz za­
znaczam, że na kierownika literackiego 
teatru zaangażowałbym najwybitniejsze 
siły. 

Podając powyższe do wiadomości pu­
blicznej, pragnę wywołać krytykę prasy 
i społeczeństwa, które odpowiednio pro­
pozycje mc rozpatrzą i upewnią się, że 
jest sposób załatwienia sprawy gmachu 
teatralnego i teatru, tej najważniejszej dla 
kultury naszego miasta sprawy. 

Łącząc wyrazy wysokiego szacunku, 
kreślę się. 

Daniel Celmajster 
Łódź, Cegielniana 40. 

Łódź, 21 listopada 1924 r. 
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Koncert Jana KubeliKa. 
Jeszcze jeden z tych, których ongiś 

nazywano tytanami i gwiazdami czy kró­
lami a którym dziś pozostało tylko jed­
no — nazwisko. Tym tylko jeszcze żyją, 
a raczej dogorywają, tym przyciągają 
tłumy, dla których głośne imię jest 
wszystkiem, a treść niczym. 

Kubilck należał zawsze do skrzyp, 
ków, których całe jestestwo artystyczne 
przejawia się w jednym tylko wirtuozo-
stwie. Ten rodzaj sztuki, płytki i banal­
ny, zawsze masom najbardziej schlebiał, 
zawsze i niezawodnie porywał ludzi, 
wzbudzał entuzjazm efekciarstwem i bli 
chtrem zewnętrznym, pozorami prawdzi 
wej sztuki. „Wunderskind" już w czwar 
tym roku życia, wychowany w świetnej 
szkole Sevcika, dzięki wrodzonym, fe­
nomenalnym zdolnościom technicznym 
okrzyczany następcą Paganiniego, zdobył 
sławę, jakiej mało który artysta dziś za­
żywa. 

Tym jaskrawiej odbija się od tego 
wszystkiego dzisiejsza sylwetka artysty­
czna mistrza. Bo Kubelikowi dalej może 
dc Paganieniego, niż obecnym naszym 
poglądom na sztukę odtwórczą do swych 
czasów, w których Paganini był boży­
szczem. Przekonać o tym może choćby 
koncert skrzynkowy Kubelika (h-moll), 
który przypadkiem, czy może umyślnie, 
(choć nie chcemy być złośliwi) znalazł 
się w programie obok koncertu Paga­
niniego. Takiego ględzcnia muzycznego, 
bez treści, bez krzty intuicji twórczej, 
nie słyszeliśmy już dawno. 

Ale wróćmy do Kubelika — od­
twórcy. Rozumiemy znaczenie czasu, 
który kruszy wiele, a niszczy niejtdno 
co kiedyś było może świetne Niestety, 
tu czas skruszył już wszystko. To, czego 
byliśmy świadkami na, koncercie, to jed 
na tylko ruina, a przebłyski dawnej mo­
że wielkości, wyczuwane chwilami, dzia 
łają, przez porównanie, tym boleśniej, 
wprost nieznośnie, 

Pocóż tu dokładniejsza analiza- Czy 
by zaznaczyć, iż ton boskiego Stradiva-
riusza brzmi pod palcami artys'y sucho, 
nieplastycznie i monotonnie, czy też i c 
technika jego, zarówno palcowa, jak i 
smyczka, jest daleka nawet od przecirl-
nej poprawności. 

Zostawmy to, Kubelik może będiiu 
jeszcze przez długi czas hypnotyzo *rał 
tłumy, które zasuggerowane jego nazwis 
kiem, reklamą, jaka mu od lat towarzy­
szy — będą go podziwiać i domagać się 
„bisów". 

Dla myzyka jest on tonem którego 
echo uparte powraca czasem, jako odbi­
cie czegoś już dawno przebrzmiałego, 
odległego, L. P, 

TEATR MIEJSKI, 
Dziś popoł. przepiękny „Świerszcz 

za kominem" Dickensa dla młodzieży. 
Wieczorem doskonała komedja Birabean 
i Dolleya „Kwiat pomarańczowy" z pp. 
Jarkowską, Komornickim Zniczem i Szu 
bertem w rolach głównych. Jutro popoł. 
ekscentryczne „Chimery' wieczorem 
„Kwiat pomarańczowy". W najbliższą 
środę 26 bm. wobec wielkiego powodze­
nia „Gałganka" sztuka ta wystawiona bę 
dzie raz jeszcze po cenach zniżonych. 

DZISIEJSZY KONCERT ALEKSANDRA 
BOROWSKIEGO. 

Dziś o godz. 8,30 wiecz. odbędzie się 
w sali' Filharmonji zapowiedziany recital, 
fortepianowy Aleksandra Borowskiego, 
pianisty o głośnym nazwisku na Zacho­
dzie, zwłaszcza w Paryżu, Londynie, Ber 
l 'ne i Wiedniu, gdzie koncertuje rok ro­
cznie po kilkadziesiąt razy. Program 
niezwykle ciekawy i bogaty. 

ŁÓDZKA ORKIESTRA FDLHARMO-
NICZNA, 

Na 8 wielkim abonamentowym kon­
cercie we wtorek d. 25 bm. wystąpi 
świetny pianista Alfred Hoehn, który o-
degra z tow. orkiestry koncert Rachma 
ninowa C-moIl. Dyr. Berdiajew popro­
wadzi niegraną oddawna wspaniałą sym 
fonję Czajkowskiego „Manfred", osnutą 
na tle wiekopomnego poematu Byrona. 

9 . 
lit 

7 Poranek symfoniczny (Ludowy) o i 
będzie się w niedzielę dn. 23 bm. o godz 
12 w poł. Dyryguje Bron. Szulc, który 
odtworzy symfonję Goldmarka „Wesele 
wiejskie', wyróżniającą się niezmiernem 
bogactwem melodji. Jako solistka wyślą 
pi wysoce utalentowana skrzypaczka p. 
Bronisława Rotsztatówna, która odegra 
z tow. orkiestry przepiękny koncert 
Vieuxtemps'a d-moll. 
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W przyszłym tygodniu przy­
jeżdża delegacja handlowa. 

Przód ki lko miesiącami bawMa w Ło 
dzi sowiecka misja handlowa „Wuiesztor 
gu" i zajmowała tlą sprawą ewentualne 
fo importu do Łodzi bawełny rosyj-
•klej/ 

Jednak na miejsca do porozumienia 
oie doszło, gdyż warunki stawiane przez 
przemysłowców łódzkich nic były dogod 
NE dla sprzedawców rosyjskich. 

W ciągu jednak tych kilku miesięcy 
prowadzone były pertraktacje za poś­
rednictwem p. Lewenstejna m, dyrektora 
Polskiego „Lloydu" które doprowadziły 
do przybycia w ubiegłym tygodniu do 
Łodzi kilkunastu wagonów bawełny z 

Rosji.,Wagony te znajdują się na boczni 
cy kolejowej firmy „Polbal", a równo­
cześnie sygnowalizpwany jest przywóz 2 
partji bawełny ze stacji Stołpcy. Nieza­
leżnie od tego w przyszłym tygodniu 

przyjeżdża do Łodzi prezes komisji ba­
wełnianej w Moskwie Stepan Nazarów 
w towarzystwie sekretarza i biegłego 
Włodzimierza Gicrszona. 

Misja ta zabawi w Łodzi przeszło 
miesiąc, będzie zwiedzała fabryki, w ce 
lu zadzierzgnięcia stosunków z przemys 
łem włókienniczym łódzkim, przyczem 
przedstawiciele Sowietów zgodzą sią 
cweptualnie na pobieranie zamiast go­
tówki pewnych gatunków towarów. 

Narczie stosunki te będą nieoficjalne 
lecz z chwilą ratyfikacji traktatu handlo 
wegp przewidziane jest masowe zaopa­
trzenie rynku łódzkiego w bawełnę ro­
syjską. 

Agentem na Łódź mianowany został 
przez sowiecką misję handlową p. Józei 
Wołyński. b. 

Wiadomości gospodarcze, 
NIEMCY PŁACĄ ZA REKWIZYCJE. 

W uzupełnieniu wiadomości wczoraj­
szej pod powyższym tytułem dowiadujemy 
się,, iż pierwsze wypłaty od rządu nierolec 
kiego z tytułu odszkodowań za rekwizy­
cje okupacyjne zostały uskutecznione na 
ręce p. Wtttenbcrga, adwokata polskiego, 
zamieszkałego w Paryżu. 

V SPRAWIE ŚWIADECTW PRZEMY­
SŁOWYCH. 

W związku z przekazaniem przez izbę 
skarbową sprzedaży twiadpciw przemy­
słowych związkom handlowo - przemysło­
wym, zostały one zawiadomione, iż mu­
szą ściśle trzymać się ceny świadectw 
przemysłowych, a pozatem co 3 dni muszą 
wpłacać do kasy skarbowej ściągnięte 
pieniądze, oraz 2 egzemplarze wykazów 
ołatników. 

Również, związki muszą uważać, czy 
patent z poprzedniego raku posiada adno­
tację co do uiszczonej dopłaty, w przeciw* 
nym bowiem razie świadectwo poprzednia 
musi być przesłane do urzędu skarbowego 

Ponieważ termin nabywania świadectw 
przemysłowych upływa z dniem 31 grud­
nia, w tym samym dniu musi być cała 
należność przekazana kasie skarbowej b. 

BANK WOJSKOWY 
Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Prezydent Rzeczypospolitej przyjął 

dziś przed południem generałów* Krze-
mińskiego 1 Góreckiego w sprawie utwo 
rżenia Banku Wojskowego. 

GMINNE KASY OSZCZĘDNOŚCIOWE. 
Warsz. koresp. „Republiki" telef.; 
Ustawa o naprawie skarbu w pierw­

szym swym artykule uprawniła prezyden 
ta Rieciypospolłlej do wydania rozporzą 
dzenia określającego organizacje oraz u 
stalenis gmin ych kas wiejskich. 

Zgodnie z tem ministerstwo skarbu 
przystępuje do opracowania odpowiednie 
go projektu, który następnie uzgodniony 
zostanie • przedstawicielami ster zainlere 
eowanych I będzie przedmiotem obrad ko 
mitetu drobnych oszczędności społecz­
nych. 

POMORSCY GORZELNICY PRZECIW­
KO MONOPOLOWL 

Warsa, kor, „Republiki" telefonuje: 
Dyrekcja państwowego monopolu spi­

rytusowego rozesłała do wszystkich właś­
cicieli gorzelni okólniki z żądaniem poda­
nia rożnych informacji, dotyczących ich 
gorzelni, a potrzebnych dyrekcji monopo­
lu spirytusowego do należytego zorganizo 
wania spraw spirytusowych, co przede-
wszystkiem leży w interesie właścicieli go 
reelni. 

Zgromadzeni w dn. 18 b. m. w Gru-

2448 godzin pracy rocznie. 
Uchwały Centr. Związku przemysłu, górnictwa, handlu 

i finansów. 
Warsz. kor. „Republiki" ttfWcnuje: 

Centralny związek polskiego przemysłu 
górnictwa, handlu i finansów powziął na­
stępujące uchwały co do czasu pracy w 
przemyśle: 

1) Zasadniczem i stałem dążeniem prze 
mysiu polskiego musi być doprowadzenie 
norm o czasie pracy w Polsce do poziomu 
zachodnio-europejskiego, t j . zastąpienie o-
becnego czasu pracy, który w rzeczywis­
tości w przeliczeniu na dzień roboczy wy­
nosi przeciętnie około 7 godzin, efektyw­
nym 8-godzinnym dniem roboczym.W tym 
celo konieczne jest także zmodyfikowanie 
obowiązującej obecnie ustawy o czasie 
pracy, ustawy o urlopach i ustawy o 
dniach świątecznych, aby roczna ilość pra 
cy (bez ulg i wyjątków) w Polsce wynosiła 
2448 godzin. Ustawą o czasie pracy winna 
być ramowa, tajk aby była możność roz­
kładania rocznego czasu pracy na po­
szczególne dni i sezony w sposób najbar­

dziej odpowiadający warunkom poszczę* 
gólnych gałęzi przemysłu, oraz za przy 
kładem zagranicy a i obecnego naszego 
ustawodawstwa — winna przewidywać 
przedłużenie czasu pracy w wypadkach 
wyjątkowych, 

2) Jak długo przemysł niemiecki pra­
cuje powszechnie dłużej niż 8 godzin, nie­
które działy przemysłu polskiego, zagro­
żone specjalnie konkurencją niemiecką 
lub zależne specjalnie od zbytu w Niem­
czech, muszą domagać się dla siebie prze­
dłużenia czasu do norm niemieckich. Ns 
pierwszem miejscu wśród tych działów 
przemysłu wymienić należy hutnictwa że­
lazne całej Polski. 

Wynika z powyższego., że konieczność 
domagania się dla niektórych przemysłów 
w Polsce czasu pracy ponad 8 efektyw­
nych godzin dziennie ustanie, gdy Niemcy 
powrócą do norm czasu pracy, obserwo­
wanych w całej pozostałej Europie. 

Wpływy z danin publicznych 
przewyższają znacznie sumy preliminowane. 

dzłądzu na zebraniu pomorskiej spółki o-
kowicianej właściciele gorzelni uchwalili 
przeciwstawić się żądaniom dyrekcji mo­
nopolu spirytusowego i nie udzielać jej 
żadnych informacji inaczej jak za pośred­
nictwem związku. 

PRODUKCJA WIDZEWSKIEJ MANU-
FAKTURY. 

Produkcja widzewskiej manufaktury i 
jest obecnie prawie dwa razy mniejszy 
niż w okresie inflacji, 

Popyt na towary widzewskie jest dość 
znaczny, a nawet daje się odczuwać brak 
niektórych artykułów. Pokrycie Jest tyl­
ko gotówkowe. 

Widzewska manufaktura otrzymała 
pozatym zamówienia wojskowe na ban­
daże. 

TOW. A K C ROZENBLATT. 
Chwilą objęcia kierownictwa fabryki 

przez b. dyrektora zakładów żyrardow­
skich inż. Srzędnickiego, produkcja zna­
cznie wzrosła i zdąża do normalnego po­
ziomu,. 

Dzięki staraniom p. Srrcdnlcklego fir­
mie tej udało się zdobyć potrzebne środ­
k i obrotowe od swych hurtowników. 

„LEWIATAN". 
Z Warszawy donoszą nam: 
Do liczby członków rzeczywistych cen 

tralnego związku polskiego przemysłu, 
górnictwa, handlu i finansów został przy­
jęty ua ostatniem posiedzeniu Rady pol­
ski związek przemysłowców garbarzy. 

Centralny związek polskiego przemys­
łu, górnictwa, handlu i fipansów obejmuje 
obecnie 44 organizacje gospodarcze. 

CASTIGLIONI POD KURATELĄ BAN-
CA COMMERCIALE ITAŁIANO. 

Agenci* Wschodnia. 

Wiedeń, 21 listopada. 
Dzienniki podają, iż rząd włoski w in­

teresie życia gospodarczego Włoch upo­
ważnił Banca Commerciale , Italiano do 
podjęcia ponownie interwencji w sprawie 
Castiglioniego. Bank wioski otrzymał pra 
wo kontroli nad wszystkimi przedsiębior­
stwami pozostającemi pod wpływem Casti 
glioniego, których wartość wynosi 4 mi-
ijardy lirów- W ten sposób Wiochy za­
pewniają sobie możność wywierania wply 
wu na stosunki' gospodarcze w. Europie. 

muQ I P F J P T I I I F J L I 

CZYTAJCIE 
41 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Tymczasowe zestawienie wpływów z 

danin 1 monopolów wykazuje, iż w ciągu 
dziesięciu miesięcy roku bieżącego (od 1 
stycznia do 31 października) skarb pań­
stwa osiągnął z tych źródeł 894,4 miljonów 
złotych, tj. o 13,7 proc, więcej niż prelimi­
nowano na ten czas w preliminarzach mie 
siecznych, 

Nieco mniej niż preliminowano dały je 
dynie podatki bezpośrednia — 91,6 proc, 
pozatem jednak wszystkie inne pozycje 
dały nadwyżkę wpływów ponad prelimino 
rze miesięczne, a niektóre nawet dały za 
10 miesięcy kiłkakroć więcej, niż to 
prz' " 'ąwia pre'irrinarz na rok 1924, u-
chw; >ny przez Izbę. 

Do takich źródeł dochodu należą mię-

*£"iv WI^^^U? 1<CA' *<tić*) '4iłVt 'i***^ \w' \*JP vi** KHĄ/? WmW 

dzy innemi: podatek od wina, który dał W. 
ciągu 10 miesięcy Zgórą 2,5 razy więcej 
niż preliminowano za cały rok, podatek 
od piwa dał półtora razy więcej, niż pre­
liminowano, opłaty od patentów na wyrób 
trunków dały w clagu dziesięciu miesięcy 
sumę prawie dwukrotnie wyższą niż to 
preliminowano na cały rok, cła przyniosły 
w cisgu dziesięciu miesięcy 38 proc. wię­
cej niż preliminowano na cały rok, opłaty 
za stemplowe o 26 prpc. wjęcej. W r e 9 Z C i e 

wszystkie monopole dały w ciągu dzie­
sięciu miesięcy o 34 proc. więcej niż spo­
dziewano się osi?p*nąć w ciągu całego ro­
ku, przyczem wpływy monopolu tytonio­
wego już przy zamknięciu października da 
ly półtora raza tyle, ile preliminowano na 
cały rok. 

GOTÓWKA. 
Dolary 5-17 i trzy czwarte. 

C Z E K I 

Belgja 25.24 i pół. 
Londyn 24.08, 24.04. 
Nowy Jork 5.18 i pół. 
Pa tyż 27,52. 
Praga 15.55. 
Szwajcarja 100.20. 
Wiedeń 7.22 i pół. 
Włoch v 22.63, 72,61. 
Sztokholm 139.80. 
6 proc. p.iżyczka 6.60, 6.70. 
Miljonówka n.73, 0.75. 
Bony zło! o 0,97. 
Pożyczka dolarowa 3.45, 3,35, 

AKCJE. 
Bank Dyskontowy 5,10, 5.40. 
Bank dla Handlu i Przem. 1,05. 
Bank Zachodni 1,65. 
Bank Spółek Zarobkowych 6.10, 6,25 
Bank Handlowy 4,75, 4.90. 
Bank Przem. 0.31, 0,32. 
Bank Zjcdn. Ziem. Polsk. 1,60. 
Sole potasowe 3,40, 
Siła | światło 0,47, 0,48.-
Czersk 0,49. 
Gosławice % 2,10. 
Flrley 0,34, 0,37. 
Wysoko 3,40. 
Nobel 1.68, 1,77, 1.75. 
Lilpop 0,56, 0,54, 0,55. 
Norblin 0,30, 0,83. 
Ostrowieckie 6.30, 5,95, 6,15. 
Rudzki 1,08, 1.05. 
Wulkan 2,40. 
Zieleniewski. 9,45. 
Żyrardów I I em. 11,50, U, 11,65. 
Klucze 0,33. 

Spirytus 2,38, 2,40, 2,35 6 em. 2 33. 
Cerata 0,44, 0,46, 0.45. 
Elektryczność 1,70. 
Chodorów 5. 
Częstocice 1,78. 
Cukier 3 25, 3, 3,10. 
Łazy 0,12. 
Węgiel 2,50, 2,55, 2,45. 
Cegielski 0,50. 
Modrzejów jedna trzecia, 70, 3.65 
Modrzejów drobne 3,85, 4, 3,95. 
Parowozy 0.26, 0.28. 
Starachowice 2,02, 1.92, 1,95. 
Ursus 1,55. 
Zawiercie 20. 
Haberbusch 4,75. 
Majewski 9,50. 

KURS ZŁOTEGO ZAGRANICĄ. 
Notowania złotego zagranicą w prz* 

kazach na Warszawę. 
Gdańsk 103,74 — 104,26 
Berlin 80.3 — 81,10 
Zurych 100 
Londyn 24,08 
Nowy York 19,25 
Bukareszt 34,65 
Czerniowce 34,50 
Ryga 102 
Paryż 365 

GIE łDA ZURYC 
Paryż 27,40 
Londyn 24 01 
Nowy York 518,3 
Włochy 22,50 
Bukareszt 2,70 

GIEŁDA LONDYKC 
Nowy York 463,62 
Franoja 87,64 i pół 
Belgja 95,57 i pół 
Włochy 106,57 
Szwajcarja 24,005 

GIEŁDA PARYSK 
Londyn 87,55 
Nowy York 18,894 
Belgja 91,62 

, Włochy 82 
Szwajcarja 364 



„ R E P U B L I K A - . Sir. 9 
Hfelski Rlnematograf Oświatowy 

W o d n y Rynek We 4 4 . 

Od poniedziałku, d. 17 listopada 1924 

Ten pierwszy...D^a6^t i0 

4*1 POFL PROTOLRILITN ( f y t 
Dla dzieci i młodzieży — 

Pięc ioro U r w i s ó w 
^ komedja w 6 częściach, 
prg. „H is to r ja z e g a r k a " 

obraz naukowy w 1 akcie. 
Początek seansów: dla młodzieży o g. 
» I ópop., w soboty, niedziele i święta 
°godz. 1 po p., dla dorosłych o 6.45' 

i 8.45 wiecz, 

-
Dr. med. 

MAZUR 
. C h o r o b y uszu , nosa I g a r d ł a 
Wady g łosu i w y m o w y (jąkanie etc) 

Narutowicza 44. i le i . 22-44. 
Przyjmuje od 4—6. 

Na raty! 
T o w a r y wełniane, bawełniane 
ledwabne chustki, twcatry, 
obuwie, gotowe garnitury na 

onstalunki i t. d. 
poleca skład towarów 

Z a w a d z k a JVs 2 4 
I p. f ron t . 

Uwaga: — — — — — Uwaga: 
Towary w najlepszych 

— gatunkach. — 

Drukuje się i w pierwszych • 
miesiącach 1925 roku ukaże się*", 
(w języku polskim). 

W i e l k i ( i lustrowany 

A L M A N A C H 
przemysłu, handlu i finansów. 

Almanach będzie zawierał 
szereg monografji 1 artykułów 
o przemyśle, handlu 1 finansach 
biograf je oraz fotograf je żydow­
skich pionerów przemysłu i hand­
lu, artykuły i notatki o więk­
szych firmach żydowskich w Pol­
sce, spis fabrykantów 1 kupców 
podług branż oraz ważne infor­
macje niezbędne dla każdego 
kupca. 

W almanachu umieszczone 
będą również ogłoszenia i reklamy 

I 

W 

£ 
N 
Q 

Ci 

8 

Adres: L A Z A R K A H A N , Ł ó d f 
9107­20 Nawrot 7.Tel.27­47. n 

1 & 
Bi 

maneltiny formy Kroju naj­
nowszych fasonów konfekcji 
męskiej, damskiej 1 dziecinnej 

oraz samouczki poleca 

Lewitanus. Gdańska 11. 
Kroju damskiego udzie lam 

8 POKOI 
na biuro lub mieszka­
nie w centrum miasta 
natychmiast do wy­

najęcia. 388-3 

ogłoszenia sub. M. C. 77. 

. Ważne dla uoiiaJaczy rowerowi 
Min ia tu rowy T n " 
a p a r a t 
Wulkaniczny t«l 

pudełeczka od zapałak (waga 
li 8 r ) . Zreperowane za pomocą aparatu 

^ Tavu' opony 1 kiszki są jak nowe. 
"Harisza 1 najtrwalsza wulkanizacja. 

'•uvu" wykonywuje nleoKreśloną Ilość 
reParaćJI. 
, Cena kompl. aparatu wraz z mater-
JMetn na & razową wulkanizację 1 obja­
wieniem tylko zł. 3.00 za zaliczeniem. 

U MA, iC",\fTm",cM-

POSZUKIWANA ILIMIINILH 
THUAKI DENTYSTYCZNA 

d l ' s swój proszę zastawić w admln. 

sub. l i t . Ch. R. 

Młoda, inteligentna panna z kil­
kuletnią praktyką biurową fabyczną 
i handlową poszukuje zajęcia |ako 

BIURALISTKA 
kasjerka, maszynistka 11. p. 
posiadam najlepsze referencje. Łas­
kawe oferty sub »M. J." do adm. 

„Republiki." 450-2 

Wielki wybór wyrobów 
trykotowych i dzianych 

Pończochy 
Rękawiczki 
Skarpetki 

Czapki 
kapelusze 
sportowe 

Losowanie 
Loterji Komitetu Ligi Obrony Powietrznej nfe odbędzie 
się w dniu dzisiejszym z powodu nlerozsprzedanla 
wszystkich losów. Ciągnienie odbędzie się m. grudnia. 
Termin ogłosimy. 

Komitet. 

II 

9690-1 

to spieszcie po zakupy 
Z A B A W E K 

9263- 6 do firmy 

Edw. 1 Edm. B-c a Ram 
ulica Piotrkowska 152. 

WIELKI W Y B Ó R . CENY P R Z Y S T Ę P N E . 

Co się okazało? 
Iż piecyk kaflowo-szaraotowy wykonany u 

B-ci Koźmińskich, Główna H , 
zużywa najmniej opału 
daje najwięcej depta . 

d a m s k i e j i m ę z k i e j g a r d e r o b y 
o r a z b ie l i zny 9240—8 

E. Muszyńskiego 
u. Dz ie lna N° 2 4 . 

Przyjmuje wszelką garderobą do czyszczenia * 
farbowania oraz firanki na ramach. Powierzoną 
robotę wykonywuje się prędko, akuratnle i tanio 

Wykłady na 

przy 

Szkole Przemysłowej Pomorska 48 
rozpoczęły ilę. 619 

Kancelarja przyjmuje dalsze zapisy do dnia 
= = = = = = I Grudnia r. b. = = = = = 

ty 

Samochód 
Lłmuslna marki Protos 36 H. P. podwójny zapas opon 

dobrze utrzymany 

tanio do sprzedania 
Wiadomości udziela właściciel domu, Piotrkowska 278, 

Poszukiwane 

panienki 
do kolorowego haftu szczególn ie 

wyszywanie paciorkami. 
Dz ie lna 41 m. 2 4 . 

koronek i t .p. na maszynie 
9546 o k r ę t k o w e j 

( zygzak ) 
przyjmuje aię: Aleje I Maja 17 m. 5. 
wykonanie solidne i natychmiastowe, 

Ceny przys tępne . 

NA RATY!!! 
W s z e l k ą damską gardę-
robę. Wybór różnych futer oraz 
przyjmuję z powierzonych towa­
rów. Wykonywam podług naj 
nowszych modeli. 

Uwagal Ceny konkurencyjne! 
M . R O Z E N B E R G , Wschodnia49 

3912-2 poprz. oficyna II piętro. 

HilKu zdolnych 
w 

może się zgłosić do drukarni przy ul 
Ceglt lnianej Ars 65 w L o d z i . 9566 

P o s z u k u j ę 

3 e w . 4 p o k o j o w e 
z wszelkleml wygodami od zaraz 
Łask. oferty pod „N. 100" do arim 
niniejszego r.isma. 9836 

DO ODNAJĘCIA 
pokój 

dla solidnego sublokatora Oferty u-
prasza się do adm nistraeji .Republiki** 
sub. Solidny Piotrkowska Nr. 61. 

9815-6 

Ogłasza konkurencję na dostawę materjałów bu­
dowlanych do robót kanalizacyjnych w ciągu 1925 r., 
a mianowicie: 

D T e r m i n sk ładan ia o f e r t — 
1 9 2 4 r., godz . 11. 

Cegła kanalizacyjna prosta 2.500.000 sztuk I 
, 5.000.000 „ I I 

Kliny kanalizacyjne 1.200.000 „ 
Cegła fasonowa 300.000 „ 
Cement Portlandzki 3.200 tonn 

13 grudnia | 

gat. 

2 ) T e r m i n sk ładania o f e r t — 17 grudnia 
1924 r., godz 1t. 

Wyroby kamionkowe różne 
Drzewo budowlane różnych wymiarów — 2250 ni.-

Warunki konkursu i umowy, wzór deklaracji i wa­
runki techniczne są do przejrzenia lub nabycia w ce­
nie 3 zł. za egzemplarz, w Wydziale Kanalizacji i Wo­
dociągów w godz. biurowych, lub mogą być wysłane 
za zaliczeniem w cenie 4 zł. za egzemplarz. 9635 

9689-2 ul . Prez. Narutowicza 27 

podaje do wiadomości, iż z dniem dzisiejszym 
zostaje otworzona pierwszorzędna mleczarnia, 
która wydawać będzie ob f i t e , smaczne, 

i z d r o w e 

I. KOŁACIE. 
Ceny przystępne! 

panienka 
do kolorowego haftu potrzebna. Ul. 
Piotrkowska 82 m. 24, prawa oficyna 
I-gie wejście. 965? 

na ekonomiczny piecyk nowej 
konstrukcji sprzedam. Obejrzeć 
można — ulica Piramowicza Ne 2 
m. 26. 9661 

SALON 
p ie lęgnowan ia urody 

Dz ie lna 4 1 m. 2 4 . 
Leczenie cery i włosów podług na), 
nowszych systemów francuskich 1 
szwedzkich. Specjalność: farbowanie 
włosów. Godz. przyjęć od 11—6p. p. 

0874 

Mieszkania 
do odstąpienia 

od 1 do 7 pokojowych oraz 1 
kawalerski pokój, lokale fa-
brytzne. Kto potrzebuje 
I k to ma do odstąpienia, 
zechce złożyć oferty do .Repu­

bliki ' dla .Gospodarza" 530 

LUSTRA 
reny fabryczne. Ha raty. 

WYTWÓRNIA LUSTER 1 SfaSEaS 
5SSSSS SZLIFIERN1A SZKŁA 

J3I JtILJUSZA 2 0 , B J 

K R A W A T Y 
bielizna ciepła 1 nowości sezonowe ] 

PIĄTKOWSKI 
PIOTRKOWSKA 89. ™'*J 

SZKOŁA TAŃCA 
i i . U A l E E O - E n a i g i t l l i k i W . it. 
przyjmujemy zapisy do grup: 1) począt-
itowel. 2) taawanaowanej i na tnczuru 
oraz lekcje prywatne, 3471-

rm 

I 
I 
I 
I v 

MONTERZY 
SAMODZIELNI 

na instalacje światła mogą się 
zgłosić do biura „DYNAMO" 

P i o t r k o w s k a 8 5 . 

I 
I 
1 
I i 
e 
i 94i>7 
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Str. 10. R E P U B L I K A 

Łódź, ul. Moniuszki Nr. 2. 
Teł. 24.72. 

Prz odstawi cl c\ św ia towych f i r m : 

B E C H S T E I N , B L U T F A N E R , F E U R I C H . 

G R O T R I A N - S T E I N W E G , Ł B A C H I . T . P . 

Fisharmonje, pianina automatyczne i aparaty samogrające. 
Wynajmuje instrumenty na wieczory i miesięcznie. 
Przyjmuje strojenie, reperacje i przewozy instrumentów. 
I S T N I E J E O D 1892 R. 8944 I S T N I E J E O D 1892 R. 

HU W AG A!! 
Cześć W a m P a n o w i e ! 

Mara zaszczyt przedstawić moją pracownię. l('-6ra otworzyłam po 
kilkoletnicj pracy, jako dyplomowany krojczy i k i e r o w n i k konfekc j i 
męskiej w pierwszorzędnych firmach łódzkich. 

Przyjmuje fu t ra , pa l ta , garni tury cywi lno I s p o r t o w e ; 
oraz kost jumy I pa l ta damskie . Ceny wyjątkowo konkurencyjne na 
całą Łódź. 
Robota sol idna I tan ia podług żurnall paryskich I londyńskich. 
Adres mój P R Z E J A Z D L. 14, I I p ię t ro f r o n t Z powalaniem 

\ ^ Jan Kolublńakl . y 

Wyżymaczki na R A T Y 

Gmach Grand Hotele a l . Traugutta I 

W poniedzia łek dn. 24 b. m. 
o godz. 8.30 

z akompaniamentem skrzypiec, wio­
lonczeli, klarnetu i fortepianu. Wyko­
nawcy: ADELA COMTE-WILGOCKA 
Hahr.a Sommd-Markowiczowa (skrz.) 
Juljan Birnbaum (wioloncz.) 
Aleksander Makowski (Klarnet). 
Teodor Ryder (fortep.). 

Bilety od zł. 6 do 2, 

z nowem obiciem pasami komplet goto­
we do uruchomienia z motorem elektrycz-
nem 55 koni zaraz do sprzedania lub 
wydzierżawienia. Oferty do .Republiki" 

dla „Prządzalni". 
031-4 

oryg. ameryk, najtrwalsze i naj­
lepsze w użyciu z 5-letnią gwa­

rancją sprzedaję NA RATY 

J ^ Y K L A R Ceslelnlana 45 . 
• w7£LIAAL róg Wschodniej. 

KomuniKat. 
Kom. Sądu polub, komunikuje, U spór między 

Zw. Wł. Mog. Oot. Ubrań a p, M. Pltlera został 
polubownie załatwiony. 

Zaizuty czynione p. PHlowl przez p. Kujaw­
skiego tą bezpodstawne. 

C a l . K o m . Sądu po lub . 
Sz. Masse, Sz. Cutgeld , 
I. Chlmowlcz I M . Ejzen. 

Ma raocy uchwały sądu polub. wyrażam mo­
je ubolewanie 1 przepraszam p. Pitli za czynione 
Mu w siaule rozgoryczenia zarzuty 

I. A Kujawski . 

J 

Fachowiec 
B R A N Ż Y T R Y K O T O W E ! 

miody, energiczny, doświadczony organiza­
tor i administrator 

Łask. of. sub. 
publiki*. 

.O . B. do adm. „Re-
9670-11 

Chor. skórne i we­
neryczne. 

Leczenie prom ROnl 
gena i lampą kwar­
cową Przyjmuje od 

1 2 - 2 i 7 - 9 . 
AL KoiciuszKi 31, 

Usze p. front. 

D R . M E D . 

Dr. m e d . 

Choroby skórne 
I weneryczne. 

Przyjmuje od 4 do 
8 popoł 

SitnHiewicza 34 

Dr. med. 

Południowa Nr. 1A 
Specjalista chorób 
skórnych I wene­
ryczny cU. Przyj­

muje od 8—101 pól 
1—2 I od 4 — 8 

Dr. 

Specjalista chorób 
skórnych I wene­
rycznych I włosów 
Gabinet Róntgena 
i swlntło-leczniczy 

róg Ewangelickie] 
T e l . 2 9 - 4 5 . 

Ondini) priyncl. »— 'i 
n—a. Uli p«» S—<• 

Dr. 

specjalista chorób 
uszu, nosa, gardła 

i płuc. 
P o m o r s k a Na 10 
Przy im. od, 12-2 3-7 

Tel. 27-81 

C E G I E L N L A N A 4 3 

powróc i ł 

Komornik przy 
Sądzie Okręgowym 
w Łodzi, K. SUZIN 
zamieszk. przy ut 
Szkolnej pod Nr. 14 
ogłasza, ze dnia 
S grudnia 1924 r 

THÓNB! I K I M . . WS ° a

d

n 0 ^ " L . p«ey 
DSrytmS i raflCIOpltllWB ulicy Piotrkowskiej 
Leczenlesztucznem pod Nr. 68, odbę-
stońcem wyiyno- j z i e się sprzedaż 
wym. Przyjmuje przez publiczną li-

od 5—o cytację ruchomości, 
kasy ogniotrwałe] 
I 16 sztuk towaru, 
należących do fir­

my kapclowskl, Df. L EttHl 

Ogłoszenia droline 

25 PIOL K ! , { £ : 
ryczny skład swe­
atrów. Zielona nr. U. 

P 'anln wielki wy­
bór, nowych 1 u­

źywanych, HlUthne-
ra, Beclisleina, Set-

lera, Schródera, 
Qnandta I Innych 
poleca skład pianin 
.Lyra* Piotrkowska 
Nr 82. 

Pianino pierwszo­
rzędne sprzedam. 

Tkalnia sztuczna 
Piotrkowska Nr. 92 
od 6—7. 9564-2 

Skrzynki pocztowe 
(pocztówki) do­

starcza wytwórnia 
skrzyń. Kolejna 7 

518-3 

Rasowe młode wil­
czki, oraz wilczy­

cę do sprzedania 
Przejazd 83 Nowak 

9577-3 

Kupno I sp rzed 

Na gwiazdkęI Na 
raty i za gotów­

kę! Łóżka niklowe 
wszelkiego rodzaju, 
krzesełka dziecinne, 
materace, łóżka po­
lowe, wózki dzie. 
cięce daje .Palma* 
Narutowicza Ni 36, 
w bramie na prawo, 

Sprzedam łóżko 
dziecinne i poś­

ciel. Kilińskiego 46 
m. 3 front. 609-1 

Ringart i Liwszyc telefon 35-26 NILDSKIEGO 143 oszacowanych nil 9452-
Irzeci dom od O ł ó w - 9 4 0 * łP* I 

"*>• ,. Łódź dnia 18-go nieś do sprzedania 
Chorób)' sKórne, listopada 1924 r. H 

weneryczne i dróg KOMORNIK 
moczowych. ,. 

II. Oodz przyjęć od 
22—3 I od 7—9 w. 
Panie od 3-4. 763625 

rasy wyżłów ma 
4 miesiące wiado­
mość U dozorcy ul. 
Dzielna 9. 9644 

B O T Y 
K A L O S Z E 

| Ciepłe pantofle 
Wyborowe gatunki 

poleca 
PETERS1LGE 

loirkowska 93 

" dzienne używanie 
ew. na godziny do 
wynajęcia. Wiado­
mość: Ochrona Ko­
biet Zielona 11 w 
godz 10—13-e], 

9645 

i 

3.50 SKARPETKI 
damskie. Wlel 

ki wybór. Zielona 
Nr, 11. 9653-6 

P I E N O M N I A J I 

D R . 

Kitli 
Choroby 

wewnętrzne 
przeprowadził sic. . . . f| ; " y | n , « d o W. 
r v w okolicy ul. Prez U dania blaty pokój 
na 1)1 Dlnlrl(nU^Va flfl Narutowicza neda-panieński, łóżko bla 
Ud UI.PIUlfŁUWi&a UO I f c k 0 P i 0 t r k o w s k i e ) U z niklem, lampa 
Przyjmuje od godz skłaoa|ący się z25ph>m. gazowa 3 
8 i pół — B wlecz pokoi pierwsze plę-'rocznil;i dziennika 
MNTJKSNAKATNTFA t r 0 ~ ' f o n l odpo- Niwy i Sołnce Rosji 
ziśZamwmtS wiedni dla lekarza,'Nowo - Cegielnlana 

- •- adwokata lub MI •!••"> m. 7. 9643-2 

LBIISIMLBILTJISLU l)lami''za*a" D V O D ' «=., 

min. .KepuDlikii . | g ( 0 , , k r ? e g } a w y . 
••i n ' " ŚCIELANE Przyjmu-

l i ł a n a c i n a i e wszelkie obsta-
P i o t r k o w s k a 6 1 A A C P C T L A J C | Unkl i odświeżanie 
przyjmuje codzien-' h i a l i * / r i a m t b l i P° c * n « c » 
nie prócz niedziel i * ™ C * I « t a a C | przystępnych w 

świąt od godz. wszelką starannie i warsztacie stolar-
10—2 i 4—7 niedrogo. Ul. Piolr- sklm i taplcersklm. 

^ r . « « « « « kowska 255, m. 42, Zielona 39. 8 6 0 6 1 8 3 6 3 1 - ofic. 2-e piSlro.| 9671-2 

niemieckiego udzie flamodzlelna buchsl 
II la nauczycielka, i terka z kilkuletni* 
Wiadomość: ul. 6-go praktyką, biegła « 
Sierpnia Nr. 10 w korespondencji 1 pt* 
magazynie obuwia.saniu na maszynl* 

9640 

Udzielam lekcji w 
zakresie 8-miu 

przyjmie jakąkol­
wiek posadę. Wy> 
magania skromne. 
Ol. sub .Zd Ina* 

klas. Specjalność:^ adm. .Republ ki* 
polski, niemiecki 
fizyka, chemja. 
Piotrkowski Nr. 82 
m. 8. 9641 

Panny Intel, muzyk, 
ze znajom- )«•*•• 

hebr, wyszkolone 
zostają, darmo, jako 
freblanki Tamż* 
freblanka, Rrając* 
na pianinie otrzyma 
posadę. Oferty sub 
.Życiorys'. 630-1 

Loka le . 
Mam pokój do.od-
III datna wśródmieś-
ciu dla młodego 
człowieka. Oferty — 

proszę składać d ó . . . . , . .. 7~l 
admin. .Exp.essn*.|M'OD? l n t e l l E e n ' " ' 

432—3 ' w <*owa poszuku-
~ l|ę posady gospody 

... . . , . . nl do samotnego Młode bezdzietne w Ł o d z , , b n a w y 
111 malżeńs wo po- j a z d . o f e r t d 0 

s-ukuje 1 lub 2 p o ' a d n i , n „ l r a c J , J Rę­
ko, umeblowanych p u 5 H k l v ' d nt 
w centrum miastaV s > . 05004 
przy inieligentnej| 
rodzinie. Olerty 

sub. .Dr. J." do| 
admin .Republiki 

O azyjnle kupię ład­
ną szafę bibljo-

teczną. Oferty z 
oznaczeniem ceny 

sub „Bibljofif 
672-2 

Kupię I, II, III część 
Chrestomatj! 

Wachllerowych. Po­
szczególne części 

też Olerty sub .Pe­
dagog". 573—2 

Nauka I wychów 

W 30 Jednogodzin­
nych lekcjach 

naucza praktycznie 
b. rzeczoznawca 

ksiąg handlowych 
z wyższem wy­

kształceni m samo­
dzielnego prowadzę 
nia ksiąg I sporzą­
dzania bilansów, z 
gwarancją wyklu­
czającą wszelkie ry 
zyko. Informacje: 
8 — 10 RANO. 8—9 
wieczór, Piotrkow­
ska 183 ofic. I p. 

9662-2 

Znana nauczycielka 
francuskiego U-

dzielą lekcji po 1 
i pół zł za godzinę 
Mund, Radwańska 

J* 63 U w a g a ; 
Przvjmnje od 3 do 
7 wlecz. 614—2 

A ngielską korespon­
dencje, tłumacze­

nia załatwia nau­
czyciel angielskiego 
języka korespon­
dencji, literatury, 

Markowicz, Ce tel-
nlana 66. 628—2 

Angielskiego kon­
wersacji I litera­

tury udziela ruty­
nowany nauczyciel 
Nowo-Ceglelniana 

J* 12 m 4, od 3 
do S pop. 633—4 

R o z m a i t e . 
TKALNIA SZTUCZ 
I NA. Tkanie róż­
nej formy DZIUR 
nłe do poznania 
jak w ubiorach, to­
warach, switracb, 
firankach, Jak w 

dywanach. Obecnie 
Piotrkowska 92, w 
podwór/u. 

Poszukuję szopę naj 
samochód osobo­

wy Tkalnia sztucz­
na, Piotrkowska 92 

Zagubione rjkumenlj 
Taglnął paszport 
Ł niemiecki wyda­
ny w Łouzl na 
Imie Sabiny Za­

wadzkiej. 486—3 

600 złotych dam 
ca pokój tytu 

lem odstępnego 
Łaskawe oferty pódl 
.600 i\: 9569-21 

Zaginął weksel na 
sumę zip. 4'-0,— 

plamy w Czestocho 
wie dn. 28 listopa­
da. Wystawca Gu­
staw Silberszac na 
zlecenie I. Silbef 
szaca. Cedenci: 

I, Silberszac. T-wo 
Akc. Theodor Stel* 
gert, GusL Werczy> 
ckl, a przezemnle irł 
blanco cedowany. 

Weksel unieważ­
niam, zastrzeżenia 
zrobione. Ostrze­
gam przeć naby­
ciem. Uczciwego 

znalazcę proszę w t 
ksel zwrócić, M, Wspólniczki wykwa1 

lifikowanei w |Rosen, Piotrkowska 
dziale artystycznych.Nr. 88, 

ręcznych robótek | 1 <•<•• 
poszukuję. Oferty: 1 eontyna 
.Spólnlczka*. 

9667 

Zenone* 
L lówna zgubiła do 
wód osobisty. 

9679—S 

kwit in­
kasowy z Iłanku 

Zostały znalezione 
klucze odebrać 

można za zwrotem 
kosztów przy ulicv % R , a 5 " w y c \ t

D : n % 
6-go Sierpnia l 4 , Z w i ^ u S ^ ' « k Z ' 
Fridman. 9630 rockowych dwu 

weksli: Gulfrajnd 
" . , , , . . iKalisz. pł 9.11 zip. 
Qrzvbłąkał się pies 1 0 0 pic rowskl Ino. 
R rasy wytel - do w r o c ł a w p , , 0 , 1 | 
odebrania za zwro-,,„ m

 r

 Z w r óc l« 
tern kosztów, ulica proszę: B, Zylher-
iorna 13 u Króla. b ł r g Nowomlejska 

9642—2 }ft 5p# Ofin7.3 

I 
Posady.. ; . a R l n i ) ł d Q W ( S d o s o < 

am 4 lata prak- *> bisty na imię Tu-
tyki droglstow- w'i Semlatyckl wy« 

sklej, znam czyn-' d»ny w Łodzi I 
ność apteczną, po- książeczkę wojs'<o-
szukuję posady od wą wydaną w Ło-
zaraz Zgłoszeniami. ' 862—3 
do .Republiki* pod ' 
. H . R.* 618-2 | Dr . m e d . 

M. Heller 
Choroby skórne 1 Służąca umiejąca 1 

gotować potrzeb-' weneryczne, 
na. Piotrkowska | SienHiewlcza 

183 ofic. I p. Zgło- (róg Nawrot), 
szenia przeJpołud-12—2 1 4—7. Pani* 
niem. mi\ 4—5. 

wraz z ilustrowanym dodatkiem niedzielnym .Panora­
ma": w Łodzi 8 zl. 20 gr. miesięcznie. - Zamiejscowa 4 zł. 20 20jt. miesięcznie.-Zagranicą 7 tł, 20 uilesięczn 

OdTioszeDle do domu 20 groszy miesięcznie 
0C r ł n C 7 P n i a • * i ^ Y C Z A - , N Ł : $ gr. za wiersz raillrneir. (na stronie 10 szpali;. M t i CS Cl :4J >(. u wiers 

^ l U i Z - C I l l d . mil. (na stronie 4 szpalty). NEKROLOGI I ,MAD2SLA.<i 3J gr. za wiersz nit. (na'4 szpalty 
" „ " ^ R ° * ^ " S L " ? , . C ? A , ! ! T 4 ? L E 6 *»oiy. Zamiejscowe o 40 proc. Zagraniczna o 10J p"» uanoszeoie 00 domu 20 £>ro*zv ni i >•.­, >>.­v m • ATZtZ.—7T~. 1—,—" —

J . v
v i=»­»vic u tioiy. <.amieiscowe o <w proc. 'rjn czne o iu j P'

1

* 

epabUta" i „Erpress W * * ^ łącznie z ̂ Zlfer^T^ZTL. Jj^L^^i^L^^L 0 d p 0 W l ł , d j ' ^ l ° ^ * p . " i m a l e j u c f t c 
Z . wydawoictwo .RepubUlu* 8 p . s <,„. odp, MARJAN N U ^ A U M - O L T ^ Z E W A I A . ~ C * C I O A K A M Ł . R E P U O U M " . 

PIotritowaKa 4a—fłoczuia. Piotrkowska 15,—RerUstor odp. Józel Barman. 


